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BARANAUSKO TRIU TAS CHICATOJE
1

Sis savaitgalis New Yorko 
lietuviams turėtų būti ilgai 
atmintinas.

Turiu galvoje Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės Seirfią ir 
ryšium su juo įvykstančias 
pramogas New Yorke.

Lietuvių tautos atgimimo is
torijoje yra buvę įvykių, kurie 
žmonių atmintyje neišnyko iš
tisais dešimtmečiais. Tik pri
siminkime Didįjį Vilniaus 
Seimą.. .
® Bet ir saulėje yra dėmių.
' Pavyzdžiui, 
Vlikas, kurio 
bendruomenės 
bendro neturi

Yra ir daugiau klausimų:
Kodėl šeiminiame koncerte 

nedalyvauja solistas Stasys 
B ar as-B ar an aus k as ?

Kodėl šį koncertą diriguoti 
atsisakė toks muzikas, kaip 
Vytautas Marijošius?

Į šiuos klausimus reikės 
atsakyti kitą savaitę.

Paskutinės trys vasaros sa
vaitės prabėgo svečiuose pas 
Amsterdamo, Rochesterio ir 
Clevelando lietuvius.

Bet tai nebuvo vien malonu
mo, jieškojimas. Vienybei par
vežiau lauktuvių — keletą tu
zinų naujų skaitytojų. Be to, 
reikėjo baigti seniai pradėtas 
darbas — -^Amsterdamo ir Ro- 
chesterio lietuviams skiriamų 
numerių medžiagos paruoši
mas.

,Už talką šiame darbe esu 
dėkingas mūsų laikraš-čio 
draugams Amsterdame ir Ro- 
cheste/yje: Olšauskui, Mįški- 

Hartvygui, Žemeliui, 
jančiui, Petroniui ir kitiems.

.■Žodžiu, netrukus Vienybėje 
bus pavaizduota tų dviejų lie- 
tųViškų kolonijų gyvenimas ir 
veikimas.

Clevelando vizito metu turė
jau progos pasitarti su Žiūriu, 
Braziuliu, Antanaičiu, Stem- 
pužiu ir kitais vietos veikė
jais.

Kelionėj atgal nereikėjo už
trukti, nes iš Clevelando 

J

skriste parskridau.

Chi-Dainavimo lenktynes 
cagoje laimėjęs solistas Sta- 
sys Baranauskas sulietuvino 
savo pavardę: Baras.

Tai pavyzdys, kaip reikia 
keisti pavardes, norint nusi
kratyti slavizmo liekanomis.

Deja, ne visi naujieji atei
viai yra tokie sąmoningi. Kai 
kurie jų savo lietuviškas pa
vardes “amerikonina”. Girdi, 
jų pavardes negali ištarti 
amerikiečiai...

Bet kas tie amerikiečiai?

• ”
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Nei Eisenhoweris, nei Wag- 
neris, nei kiti žymūs Amerikos 
politikai nesirūpina, kaip jų 
pavardes tars. .. amerikiečiai. 
Bet- į Amerikos fabrikus pate
kę nepriklausomos Lietuvos 
auklėtiniai skuba nertis iš 
kailio.

Likimo ironija: Okupantas 
Lietuvoje nei pavardžių, nei 
vietovardžių nerusina, bet nuo 
jo pabėgęs 
konėja. ..

lietuvis čia ameri-

Neseniai
šiame Jahovos liudininkų sąs
krydyje buvo kalbėta apie pa
saulio pabaigą.

(Nukelta į 8 psl.)

New Yorke įvyku-

72,000 klausytojų sukėlė mūsų 
1 s II ® \ •

dainininkui didžiules ovacijas
Pereito šeštadienio vakarą 

72,000 čikagiečių, Su s ir ink v- 
sių į metinį Chicago Tribune 
laikraščio muzikos festivįlį 
milžiniškame Soldier Fięid 
stadione, entuziastingom ora
cijom palydėjo Stasio B ar (J - 
Baranausko puikiai išpildytą 
populiarią italų dainą “Grį£k 
atgal į Sorento”. Dėl tos gar
bės vos tik prieš Kelias Va
landas Baranauskas ilgoje 
dramatiškoje dvikovoje turėjo 
rungtis su italu Ditso Zamir.

H

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

ėjo tokiame repertuare, 
italui buvo artimesnis 
lietuviui: kontestantai 

sudainuoti tą pačią 
dainą, be

Kova 
kuris 
negu 
turėjo 
“Grįžk į Sorrento 
to, dar Kašmiro dainą ir ariją 

_iš Aidos. Prieš kelis metus iš 
Italijos atvažiavęs Dino Za- , 
mar iš prigimties turi labai 
gražų balsą. Iš pradžių teisė
jai svyravo, abu varžovai bu-

Chicago Tribune nuotrauka

vo prašyti dar du kartu padai
nuoti. Pagaliau nulėkė Aidos 
arijos išpildymas. Italas pa
sikarščiavo, įdėjo pet daug 
jausmo ir vaidybos, !tuė tarpų 
šaltas Baranauskas visą dė
mesį sukaupė į vokąlinių de
talių išpildymą. Jis padainavo 
taip puikiai, kad teisėjai it 
publika buvo sužavėti. Bara
nauskas vienbalsiai buvo pa
skelbtas ne tik geriausįu Šių 
metų konkurso tenorų, bet iŠ
'fįsi+afs k Jusf
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PABALTIECIŲ PLAUKYMO IR TENISO PIRMENYBES

Lietuviškos vasarvietes

Y

o nuotrauka

Geresniosios lietuvių atstovės pabaltiečių plaukimo pirmenybėse Detroite: (iŠ kairės) Brigita 
Adomaitytė. Mirga Mažo Ii aus k aite, Aldona Spakevičiūtė ir Irena Černiauskaitė.

t . E. -Sulaiči

i. ■

LIETUVIAI ATIDARĖ VASARNAMI
. ( I

Puikios Jūrų Maudynes Prie Pat Namo j
Išrenduojame apartmentus po 2, 3P ir 4 kambarius.

Taipgi išrėnduojame paskirus miegamuosius kambarius 
su public kitchen. Kainos nebrangios.

Detroit, Mich. - Rugpiūčio 
16 - 17 Detroite įvyko Siaurės 
Amerikos pabaltiečių plauky
mo ir lauko teniso pirmenybės 
sutraukusios daugiau 50 lietu
vių ir latvių sportininkų. Šiose 
varžybose (tiek plaukyme tiek 

^aiylo tenise) vyravo lietuviai, 
kurie pelnė daugiausiai pirmų
jų vietų.

Plaukyrro. susitikimuose iš 
9 rungčių septyniose lietuviai 
išėjo laimėtojais, o lauko te
nise iš 5 konkurencijų trijose 
mūsiškiai pelnė pergales.

Plaukyme buvo pasiekti 4 
varžybų rekordai, kuriuos žen
klino Mirga „tazoliauskaltė 
(50 y laisvu ’’Mliumi - 39.0 
sek.)} Brigita Adomaitytė (50 
y. krūtine — 47.1. sek.), G. 
BoFeiŠis (440 y. laisvu stiliu
mi — 5.55.4 min.) ir latvių 
rinktinė (4x50 y. laisvo sti
liaus, estafetė 1.52.0 min.).

Kitas pirmąsias vietas lai
mėjo: 100 y. laisvu st. vyrams

LITUANUS TALKININKAI

Los Angeles ' įsikūrė LI
TUANUS vajaus- komitetas. 
Komitetu sudaro keturių stu-

V. Zulįkutė-Zemaitienė pabal- 
tiečių lauko teniso motery 
vieneto, motery dvejeto (su K. 
Kuraityte) ir mišraus dvejeto 
(su A. Juodikiu) laimėtoja.

E. bulaičio nuotrauka 

A. Upatniėks 1,01.8, 100 y. 
nugara — G. Boreišis 1,12.3, 
100 m. krūtine — G. Boreišis 
1,20.9, 100 y. laisvu stiliumi 
moterims - M. M azo Ii au skaitė 
1,32.2, 50 m. nugara — A. Spa- 
kauskaitė 51.7.

Lauko tenise lietuviai lai
mėjo moterų vienetą,% moterų 
dvejetą ir mišrų dvejetą. Mo
terų vienete pirmąją vietą užė
mė V. Zubkutė-Zemaitienė, 
nepralaimėjusi ne vieno seto, 
o dvejete laimėjimą pelnė Ji 
su K. Kuraityte. Mišriame dve
jete V. Žemaitienė — A. Juo
dikis užėmė pirmąją vietą, 
baigmėje nugalėję J. Juodikį 
- K. Kuraitytę. Vyrų vienete 
pergalė atiteko latviui J. Veik
me, įveikusiam T. Ripelį 6:2, 
5:7, 6:0, o dvejete latvių po
rai Tuperiul — Veikmei, 
Įėjusiai Juodikius (tėvą 
sų) 6:3, 6:8, 6:3.

Lauko tenise dalyvių 
čiumi viršijo latviai, kurie at
siuntė 18 žaidėjų (15 vyrų, 3 
moteris), tuo tarpu kai lietu
viai turėjo 10 atstovų (7 vy
rus, 3 moteris). Latviai čia 
buvo sutraukę savo geriausias 
pajėgas, tuo tarpu 
kių dauguma buvo 
lių Žaidėjų tarpo.

Šias pirmenybes
Vakarų sporto apygarda kartu 
su Detroito LSK Kovu, kurie 
savo uždavinį atliko visai ge
rai. Pirmųjų vietų laimėtojai' 
gavo gražias dovanas.

Edv. šulaitis 

nUga-
Ir sfl-

skal-

kai mūsiš- 
iš antraei-

vykdė vid.

BARAS IR RESTORANAS 
JULIUS DAUGMAUDK, 8 tvirtink M 

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Broo klyne 
273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-9533

dentiškų organizacijų atstovai 
- D. Karaliūtė (ateitininkai), 
P. Abelkls (akad. skautai), 
Povilas jasiukonis (santarie- 
člai), Vladas Gllys (Stud.- 
Sąjunga). Artimoje ateityje' 
yra planuojama aktyvi veikla.

i A. V. D.

Užsisakykite vietas laišku arba telefonu ;
Violet’s Guest Home |

125 Atlantic Ave., Atlantic City, N. J. 
Telefonas 5-2338

stovykla. Tai

NIDA — geriausia vasarvietė cape COD, MASS. 
Veikia iki rugsėjo 30 d. Kreiptis: V. NORVAIŠIENĖ,- 
West Hyannisport, I\O. Box 367, Cape Cod, Mass. 
Tel. Hyannis: SPring 5-3987; Bostone AVenue 8-8079.

Neolituanų 
stovykla

Rugpiūčio 24 d. gražiojoje 
Cape Cod vasarvietėje atsidarė 
Ne o-Lithuania 
yra pirmas toks įvykii Ameriko
je, Neo-Uthuania gyvenime.. 
Stovykla susilaukė didelio susi
domėjimo: Jau šeštadienį pra
dėjo rinktis kOlegbs ii įvairių 
Amerikos vietovių ir .kitą dieną 
jų jau buvo 45.

Sekmadienį įvyko 
gas stovyklos atidarymas 
vyklautojus sveikino

I 

<1

llkilmln- 
Sto- 

’(orporaci-

TRAKU VASARVIETĖ - THOMPSON, CONN.
Pile Quatric Ežero. Geriausia vieta Naujojoje Anglijoje 

pleškantiems poilsio. Maistas ir kambarys $35 savaitei.
Kreiptis: MRS. G. PAKNYS, Box 126, THOMPSON, CONN. 

Tel. Walnut 3-2836 (Putnam).

jos pirmininkas P. AUIauskas ir 
stovyklos vadovas B. Nemickas. 
Taip pat žodį tarė vasarvietes 
"Audronės" šeinąininkas E. Jan
sonas. Po ilkilmingos dalies bu
vo nuotaikingas linksmavakaris 
kurio metu kolegos tiirėjo pro
gos arčiau susipažinti.

Stovykla turi ir savo laikral- 
tėlį, kurį redaguoja 
džlūnas ir Egle Zemgdlytė. Da
lia Maurukalte eina Arbiter 
Elegantiorium pareig

Alg. Sp

K. Gai-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAM

JUOZAS KAVALIAUSKAS

■Kas

NEPAMIRŠKITE 
ATNAUJINTI 
VIENYBES ...

PREN UMERATOS

Melchijoro Putelės nuotykiai

CHARLES J. ROMAN

NAUJA VASARVIETĖ - CAPE COD, MASS: 
Ideali vieta šeimoms ir pavieniams asmenims. Geros 
sąlygos -- sveikas maistas. Kreiptis: STASYS LŪŠYS, 
105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. Tel. EVergreen 7-5576.

( RAMANAUSKAS)
1113 MT. VERNON ST. PHILADELPHIA, PA.

. Telefonas: Poplar 5-4110

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY
1601-3 SO. SECOND STREET, PHILADELPHIA, PA 

Telefonai! DEwey 4-5136

Visame New Yorke nerasite gražesnių ir 
patogesnių salių kaip

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte: koncertą, vestuves, prakalbas ar šokiui

— salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių. —
L. MOLIN, Reikalų Vedėjas . J*

320 GRAND STREET BROOK 1.1 N 11, N. Y.
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PHMtYJE
* Prezidentas Eisenhoweris 
trečiadienį spaudos konferen
cijoje pareiškė, kad naciona
listines Kinijos valdomą Que- 
moy ir Matsu saly gynyba yra 
glaudžiai susijusi su Formo- 
zos gynimu. Kaip žinoma, ki
ny komunistą artilerija pasku
tinę savaitę be perstojimo ap
šaudo tas salas. Amerikos 
septintojo laivyno daliniai 
Japonijoje ruošiasi šią savai
tę skristi į Formozą, ben
driems manevrams su nacio
nalistines Kinijos pajčgomis.

♦ Arkansas valstybes legis- 
latrira pri&nė gub. K< aubus siū
lymus užkirsti kelią priversti
nei rasinei integracijai Ar
kansas valstybinėse mokyklo
se. Gubernatoriui suteikiama 
galia uždaryti bet kurią Ar
kansas valstybinę mokyklą, 
jei koks teismas įsakytu vyk
dyti rasinę integraciją.

* Aliaskos gyventojai balsa
vimo keliu pasisakė už val
stybingumo suteikimo -šiam 
kraštui. Kiek anksčiau Kon
gresas buvo nutaręs Aliaską 
priimti 49-ta valstybe.

♦ New Yorke buvo iškilmių- i
gai sutikta pirmojo povande
ninio laivo, praplaukusio pa
sinėrus Siaurės ašigalį, Nau
tilus įgula.

* Nasser is įsake visose 
Egipto valstybinėse įstaigose 
susirašinėjimui naudoti tik 
arabą kalbą. Iki šiam laikui 
buvo priimta naudotis anglą ir 
prancūzą kalbomis.

♦ Pentagonas turi žinių, kad 
Sovietai žada artimoj ateity į 
erdvę paleisti raketą su žmo
nėmis. Amerika, pasirodo, irgi 
planuoja paleisti panašią ra
ketą, bet ji būsianti užbaigta 
tik 1963 metais.

■I

Lietuviai svečiuose pas Nef Yorko gubėrnatoriy Averell Harriman. Iš kairės į dešinę: Lietuvių 
Demokraty Klubo pirmininkas Antaąas Varnas, Gubernatorius Harriman, Vienybės atstovė Ona 
Valaitienė ir Lie(Uvią Ihforrtįaciją Centro direktorė Marijona Kižytė.

i I | • Frank Carrion nuotrauka I

PA NEW YDRKO GUBERNATORIŲ

Alfonas Mikulskis, Čiurlionio Ansamblio vadovas, dalyvaus 
Pasaulio Lietuvią Bendruomenės Seimo koncerto programoje, 
Carnegie Hall, New Yorke.
O

PASKUTINIS DIVIDENDAS
PAKELTAS IKI

‘ metams
(3% reguliaraus ir extra)

SKAIČIUOJAMAS
METŲ KETVIRČIAIS

Tatųiyk Čia—Daugiau Uždirbsi—Nelauk!

THtZ< Z** yu—

’ SAVINGS BANK
Incorporated 1860

"įįįįį 2 PATOGIOS ĮSTAIGOS:
135 Broadway prie Bedford Avenue

539 Eastern Parkway prie Nostrand Ave.
Member Federal Insurance Corporation

•••••••••••••• •<%*e*e*®*o*o*o*e*o*o*o>oeo

į u $RugpiOCio 21 d. New Yorko ’ 
Gubernatorius Averell Harriman 
savo namuose, 16 If. 81st Stj, 
New Yorke, suruOšč|ftpriėmirrU 
ne anglą kalbomis leidžia mą|ą 
laikraSčią redaktoriams, leidė
jams bei jy atstovams, kuriu 
dalyvavo apie 50.-Lietuviu ats
tovu buvo: M. Kižytė, A. Var
nas ir Ona Valaitienė, kuri ats
tovavo Vienybę.

Gubernatorius pareiškė, k,į|d 
ne angly kalbomis LaikrašC\ą 
Amerikoje -- ketvirtadalis lei
džiamas New Yorko valstybėj^. 
Esą, per paskutinį dešimtmetį 
iš 12 milijoną imigrantą New 
Yorko valstybėje apsigyveno 
visas trečdalis, portorikiėCiuįr 
net du trečdaliai. Jis dėkojo > 
spaudai, radijo ir televiziją ve? 
dėjams už pagalbą naujakuriui 
supažindinti su Šiuo kraštuJ 
tapti gerais amerikiečiais ii 
padėti išlaikyti savo tautines 
tradicijas. Pabrėžė, kad tremoj 
tinią problema New Yorkui gej 
riau žinoma negu kam kitaroj 
ir newjorkieCiams rūpi dar Eu* 
ropoję likusi 160, 000 tremtini^ 
masė. Jis kovojąs, kad būty pa| 
didintos kvotos iš Pietą ir Ryt^t 
Europos imigracijai į Ameriką.;; 
Harrimanui pažįstamas Europoą 
gyvenimas. Jis nuo 1943 m. ikį- 
1946 m. buvo JAV Ambasadą4^ 
rium .Sovietu Sąjungoj, VCliaą 
toms pačioms pareigoms Di-[V 
džiojoje Britanijoje.

Harrimanas gyrė New Yorkoį^ 
demokraty administraciją. Pa-Į£ 
dėjęs iškovoti nedarbo pašalpą $ 
iš 35 iki 45 doleriu savaitei if 
nuo 29 iki 39 savaiCiįJ laikotar 
plui. • Taip pat pa< 
New Yorke namą bei butą nuo} 
mos kontrolę. Mokykloms Nev 
Yorko valstybe padidino para
mą iki 286 milijonų dolerių ir

ONA VAI AITU Nl

padaugino mokyklą skaidą 
pritaikydamas jas naujai atvy
kusioms apglą kalbos mokytis.

b ;Priėmimas su vaiSČmis, buvo 
labai jaukus ir neformalus. Pa
sitaikė karsta diena, todčl Sei
mininkas vyrams pasiūlė nusi
vilkti Švarkus ir jaustis kaip 
namie., VaiSčs ir kalbos, įvai
riomis temomis pasikalbėjimai 
tęsėpi ištisas dvi valandas. Tau
tybių laikraštininkai atskirai nu

sifotografavo. Juk ne kasdien 
tenka, nors ir laikraštininkui, 
būti Gubernatoriaus namuose su

juo vaišintis ir atskirą! fotogra4 
fuotis!

Savo kalb$ Gubernatorius 
paįvairino anekdotais. Kadangi 
tai buvo ateivią spaudos atsto
vams priėmimas, Gubernatorius 
pakartojo prezidento Rposevelto 
išsireiškimu. Mat, k^rta Wa
shingtone Daughters of Ameri
can Revolution pasikvietė Pre
zidentą Roose velta kalbėti. Jis 
savo kalba pradėjo sakydamas: i

Mielosios Imigrantės. . .
Apdovanoti Gubernatoriaus 

biografija ir jo nuveiktąją darbą 
santrauka, skirstėmės prie savo 
kasdieninią pareigą.

WINTER GARDEN
1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y. 

(Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440

VYTAUTAS BELECKAS 
SALĖS IR RESTORANO 

SAVININKAS

Salė vestuvėms ir kito
kioms pramogoms. Be to, 
duodami polaidotuviniai 
pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieina
momis kainomis.

TAVERN, Inc

iCiįj laikotar r 
dėjb išlaikyti |

NORITE GEROS - MENIŠKOS FOTOGRAFIJOS
Portreto, šeimos, vaikų, įvairių progų - vestuvių, 
krikštynų, gimtadienių, pobOvių ir pan. nuotraukų, 

Jums geromis sąlygomis padarys 
VYTAUTAS MAŽELIS

422 Menahan Street, Ridgewood,. Brooklyn, N. Y.
y Tel. HY 7-4677
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5ią savaitę (rugplūClo 28-31 
dienomil) New Yorke įvyksta 
Pasaulio Lietukų Bendruomenės 
seimas. Toks lelmas H viso yra 
pirmas mūsų istorijoj, nes dar 
taip nebuvome! niekada ilsklal- 
dyti po visą pasaulį, kaip da
bar. Tos dienos mums visiems 
lietuviams turlj būti ypaC reikš- 
mlngos ir džiugios, nes, gy
vendami laisvajme pasauly, tu
rime progos suvažiuoti į pasau
lio lietuvių sostinę New Yorką.

Ne vien tik Seimui ruošti ko
mitetui turi rūpėti, kad tas sei
mas kuo geriausiai pavyktų, bet 
mums visiems lietuviams turi Į 
rūpėti, o ypaC New Yorko lie
tuviams. Aktyviai dalyvaukime 
visoj numatytoj programoj. Tos 
dienos mums tur 
nės nuotaikos šventė.

Tas seimas šiek tiek prime
na 1917 m. Petrapilio seimą. 
Skirtumas yra joks, kad į Pe
trapilio seimą hįuvo suvažiavę 
tik tuo laiku gyvenę lietuviai 
Rusijoj, atstovaudami įvairias 
partijas, o į šį stirną suvažiuo
ja viso laisvo pasaulio lietuviai, 
atstovaudami savo bendruome
nę, todėl linkėtina, kad jis pra
eitų didžiausio solidarumo ir 
vienybės ženkle, kad jame ne
pasireikštų jokspirtilkumas, kas 
galėtų to seimo pasisekimą bei 
nuotaikas sudrumsti. Mūsų visų 
Lietuvių yra bendras tikslas, iš
skyrus tik komunistuojančius, 
kad kuo greičiau savo tėvynei . 
atgautume laisvę ir kad kuo il
giau išsilaikytum^ lietuviais.

Po Petrapilio teimo už metų 
Lietuva tapo laisva, o po šio 
seimo tegul degd mumyse vil
tys atgauti kuo greičiau savo 
mylimai tėvynęf prarastą lais
vę. •

Mums, New Yorko lietu
viams, tenka didelė garbė tokį 
seimą Čia turėti, bet kartu ir 
uždeda didelę atsakomybę, kad j 
tas seimas praeitų su didžiausiu 
pasisekimu, todSl mūsų visų 
lietuvių gyvenančių New Yorke 
ir jo apylinkėse^ pareiga kuo 
gausiau dalyvauti ir parodyti 
pasauliui, 
klausomos 
Mim.

i New 
natorių, kongresoiianų, valsty
bės reprezentantų,, chorvedžių, 
solistų ir šimtai Choristų. Kiek 
chorvedžiai bei Choristai yra 
skyrę savo brangaus laiko repe
ticijoms ir kelionei, jų su
gaištas brangus idikas pinigais 
neįkainuojamai, tįiJ jiems pa
dėką pareiškirn, Meni užpildy
dami salėse vieta*.

Baranauskas laimėjo Chicagos 
Tribune dainininkų konkursų
(Atkelta iš 1 psi.) 

viso geriausiu dainininku - vy
ru, nugalėjusių ne tik kitus 
tenorus, bet ir baritonus ir 
bosus.

Tai pirrrą kartą 29 metų 
Chicago Tribune muzikos fes
tivalių istorijoje tekusi garbė 
lietuviui. Iki šiol kai kurios 
mūsų dainininkės buvo pasi
žymėjusios tik savo klasėje. 
Šių metų konkurse labai gerai 
pasirodė ir vienas mūsų akor- 
dionistas Ąžuolas Stelmokas, 
fotografo A. Stelmoko sūnus. 
Dainininkų iŠ visos 
ir Kanados dalyvavo 
tai, o akordionistų 
2,000.

Pačiame festivalyje daly
vavo eilė visos Amerikos 
"show business” žvaigždžių 
su Bob Hope priešakyje. Pri
statydamas publikai mūsų Ba
ranauską, festivalio vedėjas

Daug atstovų suvažiuos 13 
tolimų kraštų, nesigailėdami 
nei pinigo, nei laiko. Jie va
žiuoja tėvynės meilės vedini, 
kad bendrai aptartų mūsų tau
tos nelaimę, kad išdirbtų ge
resnius planus jos vadavimui ir 
surastų sėkmingesnius vaistus 
mūsų išeivius išlaikyti Ilgiau 
lietuviais. Jie važiuoja pas taip 
seniai matytus ir pasiilgtus savo 
draugus, gyvenančius palaimin
toj Šaly. Gal kitų jau nesame 
matę virš 10 metų, gal kitų Jau 
daugiau ir neteks pamatyti, to
dėl tetrykšta iš gilumos širdies 
mūsų nuoširdumas ir meilė. 
Kad jie, grįžę į savo gyvena
mus kraštus, galėtų pasakyti 
tautiečiams, jog praleistos die
nos buvo lyg tėvynėje Lietuvoj, 
kad jie Čia įgautų dar didesnį 
įkvėpimu Bendruomenės darbui.

V. BUTKYS
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Chicago Tribune Co. vicepre
zidentas ir vyr. redaktorius 
Phill Maxwell pažymėjo, kad 
dabar Baranauskui atdaras ke
lias l pirmąsias žvaigždes, i 
Nuoširdžiai linkime, kad tas 
pareiškimas taptų gyvenimo 
tikrove. Iš tikro gi, Baranaus
kas laimėjo nemažą “publici
ty”, sekančią dieną TRIBUNE 
jo gyvenimo aprašymui skyrė 
nemažai vietos, Ji koncertui 
pasikvietė WGN radijo stotis, 

Amerikos 
keli šim- 
net. . .

Aldona Sterr.puŽlenfi dainuos Pasaulio LietuviuSoliste Ben
druomenės koncerte, rugpjūčio 31 d., Carnegie Hall, New Yorke.

v

Ed Sullivan paskubėjo jį už- 
angažuoti savo sekmadienio 
televizijos programai, kurią 
seka apie 50 milijonų žmoniųI! 
Tačiau kelias į operos žvaigž
des, o to siekia Baranauskas, 
yra dar ilgas. )

“Ar tu būtum turėjęs progos 
susilaukti tokicf pasirodymo 
savo tėvynėje?” — paklausč 
Baranausko WGN radijo sto
ties reporteris festivaliui pa
sibaigus. Tame klausime glūdi 

VIRŠUJE: Lietuvių Fronto Bi
čiuliai stovyklavo rugplūčlo 
10 - 16 d. d. Nuotraukoje ma
tome besirenkančius paskai
tai. viršuje dešiniame kampe:
dr. A. Damušis, dr. v. Majaus
kas — stovyklos ir studijų sa
vaites vedėjas, ir prof. J. 
Brazaitis.

A. Naruševičiaus nuotrauka

visa dainininko išeivijoje tra
gedija. “Gal būt ne” — atsakė 
ramiai Baranauskas, iš tikro, 
Lietuvoje būtų sunku sutraukti 
į vieną vietą 72,000 žmonių! 
Tačiau antra vertus, Lietuvo
je ir iš viso Europoje, Bara
nauskas jau būtų pasižymėjęs 
operos artistas. Pas mus Chl- 
cagoje vietinės ”Lyric Ope
ros” sezonas šiais metais tę
sis tik 8 savaites (pernai 7). 
Ir Chicagos turtuoliai, kurie 
operą remia, savo scenoje nori 
matyti tik geriausius iš ge- 

. riaušių dainininkus, tokius, 
kurie jau užsitarnavo laurų 
vainikus Europoje. Tačiau su
sidomėjimas opera Amerikoje 
vis auga,> gal Ji netrūkus pa
seks noras matyti ne tik sve
timus gastrolierius,/bet ir pas 
save “užaugintus” daininin
kus, Gal tada ateis proga dar 
kartą iškilti ir Stasiui Bara- 
naušku'L v

Kol kas Baranauskas, kaip 
jis pats pareiškė Chicago Tri* 
bune • korespondentui, dirba 
Lithuanian Opera Company — 
taip angliškai vadinasi Chica
gos vyrų choro opera ir ruo- 

, šiasi čia Don Jose vaidme
niui Carmen operoje. Rugsėjo 
12 d. vyrų choras Clevelande 
stato Faustą. Žinoma, su Ba
ranausku titulinėje rolėje. ! 

. Reikia tikėtis, kad clevelan- 
diškiai nepraleis progos pasi
gerėti šiuo dabar jau garsiu 
mūsų dainininku. Diriguoja šį, 
kaip ir kitus vyrų choro ope
ros pastatymus, Aleksandras. 

' KučiŪnas, ir šiais metais pa
kviestas į Chicagos Lyric 
Operos muzikini štabą (progra
mose minimas kaip dirigento 
asistentas.)

Tikėkimės, kad Baranausko 
laimėjimas bus akstinu pasi
tempti visiems mūsų muzi
kams kovoje už geresnę vietą 
šio krašto muzikiniame gyve
nime.
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VOKIEČIAI VENGI IMTIS 
REPRESIJŲ PRIES LIETUVIUS

Praeitame kare vokiečių 
frontams išsiplėtus, o ypaC po 
skaudaus smūgio ties Stalingra
du, vokiečiams pradėjo trūkti 
gyvosios jCgos. Nors jie iš
krapštė paskutines atsargas, bet 
frontuose užkimšti spragŲ nega
lėjo. Tada vokiečiai sugalvojo 
frontus papildyti žmonėmis iš 
užimtu sričių, kur tautos buvo 
nusistaCiusios prieš bolševikus, 
rinkdami savanorius ryty fron
tui.

Tokį savanoriu rinkimu vo
kiečiai dare ir Lietuvoje, tik 
Čia jie nieko nelaimėjo. Lietu
vos jaunimas nematė jokio 
tikslo eiti ginti okupanto reika
lu. Vokiečiai dantimis grieže, 
bet mobilizacijos skelbti nedrį- 

nes tokio vieningo tautos 
pasipriešinimo nebuvo matę.

Kad vokiečiai taip lengvai 
nenusileis ir imsis represijų, 
lietuviai žinojo, tik nežinojo 
kada. 
I ’

1943 m. birželio 9 d. 5 vai. 
ryte mane pažadino telefono 
skambutis. Išgirdau prislėgtą 
vokiečių karo žvalgybos virši
ninko padCjCjo balsų. Pasikal
bėjimas trumpas. Prašo būtinai 
8 vai. atvykti pas karo žvalgy
bos viršininkų.

Karo žvalgybos Vilniaus 
apygardos viršininko padėjė
jas S., kartu ir vertėjas, buvo 
Lietuvos pilietis patrijotas, bet 
vokiečių kilmčs žmogus. 1940 
metais bolševikams okupavus 
Lietuvą, jis repatrijavo į Vo
kietijų ir tokiu būdu pateko į 
vokiečių kariuomenCs tarnybų.

Dar prieš 8 vai. aš jau buvau 
Vilniuje, vokiečių karo žval
gybos įstaigoje. Vertėjų S. ra
dau be ūpo, išvargusį. Vos man 
įCjus, jis pasakė:

-- Blogai Stasy, prasidėjo 
lietuvių areštai, numatomi ma
siniai inteligentų suBmimai. 
Jau treCių parų be miego kovo- 
ju^ aiškinu, įrodinCju, bet nei 
ruumarškinių, nei savo virši
ninko neperkalbu. Viršininkas 
užpyko ir nebesikalba. Dave 
suprastikad pasijieškos kitų 
vertėjų^ o mane pasiųs į fron
tų. Viršininkas tiesiog įtūžęs 
ant lietuvių, nežinau ar galSsi-

•a

■k# 

te su juo susikalbėti, nors jis 
jus ir labai gerbia..

Aš vertėja nuraminau. Sa
kiau, gal dar nCra taip blogai. 
Padėkojau, kad iškvietė ir pa
prašiau pranešti viršininkui, 
kad atvykau.

Vertėjui pranešus, tuojau 
buvau paprašytas užeiti į virši
ninko kabinėta. Žvalgybos vir
šininkas šį karta nebesutiko 
manęs išskėstomis rankomis, 
kaip anksčiau darydavo, bet 
stovėjo už rašomojo stalo ir, 
galva panarinęs, žiūrėjo į grin
dis.

Pasikalbėjimas su vokiečių žvalgybos viršininku
M <! I

■ Pavyko įtikinti, kad lietuvių inteligentija nekalta 
1 sjį ’ • t

»

Vokiečiai bijojo, kad pogrindis neapsiginkluotų...

tolo tuoPasisveikinom iš 
laiku įprastu būdu ir manda
giai, bet šaltai, paprašė sCsti, 
Aš nesėdau. Jis stovėjo vietoje, 
vis žiūrinėdamas į grindis. 
Skruostas ir smakras konvulsin- 
gai trukčiojo, atrodė labai iš
vargęs, matėsi, kad nori susi
kaupti, bet neįstengia. Pama
tęs, kad aš stoviu, paprašė dar 
kartų sesti, perėjo per kambarį, 
atsistojo prie stalo ir, žiūrėda
mas pro langų, kietu Šaltu bal
su pasakė:

-- Tai Lietuvos inteligenti-- 
jos darbas --ji kalta ir vokie
čiai jai nedovanos.

Aš tik dabar supratau vertėjo 
žodžių reikšmę. Tai grųsinimas 
visai Lietuvos inteligentijai, o 
vokiečių grųsinimus puikiai pa
žinojau.

Kol vertėjas verte, aš gau- 
džiaus nuo ko pradėti. Kilo 
mintis kibti prie luomų.

-- Pone kapitone, — krei
piausi į žvalgybos viršininkų, -- 
jūs nepažįstate lietuvių tautos. 
Pas mus luomų nCra, mes visi 
esame ūkininkų vaikai. Mes 

esame sena tauta, kadSisį bu- 
vome^galinga valstybe, bei vė
liau buvom okupuoti. 122 me
tus neščm svetima jungtį Po 
pirmojo pasaulinio karo atgavo
me nepriklausomybę. Nępri- 
klausomybCs kovose kovojom 
visi kartu. Kuo aš geresnis už 
savo brolį, su kuriuo kartu ko
vojom visi kartu. Kuo aš geres
nis už savo brolį, su kuriuo kąr- fe 
tu kovojom? Kovoms pasibaigus 
jis nuėjo ūkininkauti, o aš val
dininkauti. Mes visi vienodai 
jautrūs tautos ir valstybes reika
lams. Mūsų ūkininkai skaito *

i spauda ir atidžiai Seka pasaulio 
įvykius. Jie inteligentų neklau-

...............      ■»— ' !■■■»" '>1 
so, greičiau inteligentai klauso 
ūkininkų.

Kapitonas lyg pagyvėjo,
■

atsisėdo prie stalo ir jau visai 
normaliu balsu pasakė:

--Aš nesuprantu Lietuvos, 
ūkininkų, kodėl jie nekovoja1 
prieš bolševikus?

Nepasirengus tokiam pokal
biui, man buvo sunku ir išsyk 
bijojau daug tiesos Sakyti, bet 
pokalbį turėjau vesti.

-- Jei bolševikai būtų prie 
Dauguvos ir jūs duotumėte 
mums ginklų tada nC vieno 
vyro neliktų namuose, gi da
bar, kai bolševikai tebėra prie 
Volgos ir mūsų vyrus norite ne
žinia kur vežti, ūkininkas ne
mato reikalo kovoti.

♦

-- Bet mes jus išvadavome 
iš bolševikų, -- pastebėjo ka
pitonas.

— Už išvadavimą mes esa
me jums dėkingi, atsakiau, -- 
bet ką jūs mums davėte išvada
vę? Valdininkijai ir miestelė
nams korteles iš kurių neįma
noma pragyventi. . ,

Čia kapitonas, mane pertrau
ke:

bams į Vokietiją arba j mirties stovyklas. . .

F----------------------------------------
;r '

-- Vokiečiai patys savame 
krašte ne daug didesnes normas 
gauna ir badu nemiršta.

' --Jei vokiečiai savo tėvy
nėje ne daug didesnes normas 
gauna, tikiu, bet visgi dides
nes,. be to, vokiečių tauta nuo 
1914 metų nčra persivalgius!, o 
męs visa laika buvom tiesiog 
persiedę ir iš karto pereiti prie 
tokių mažų normų mums yra 
sunku, esame priversti vogti.

H

I ' 1■
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Kapitonui nesusigaudžius 
greiį ką atsakyti, aš tęsiau to
liam į

-f Tamstai žinoma, kad 
Ūkininkui brangiausia yra tas jo 
nuosavas žemes sklypas, kurį 
jis dirba. į tų sklypų ūkininkas I .
yra įaugęs kūnu4r dvasia, atim
ti iš jo tų žemę, tai geriau jį 
nužudyti. Bolševikai žemes nu
savino, tad Lietuvos ūkininkas 
lauke yokiCCių kaip saules už- 
tekant, nes mane, kad jo žeme 
jam bus grąžinta. Bet ar jūs 
ūkininkams žemes grąžinote?
Ne. ,

Kapitonas truputį sumišo ir 
Švelniai atsake:

--Męs mielai norim žemes 
grąžinti 'lietuviams, bet mes 
nenorim sjas grąžinti rušams ir 
lankams,' reik išleisti labai 
komplikuotą įstatymų, gi dabar 
karas ir nSra laiko jį paruošti.

-- Leiskite mums sureda- 
Sguoti įstatymų, -- pasiūliau. 

Bolševikų nusavintos žemes ir 
kitas tururgrąžinamas jų savi
ninkams 
Cius. . ,

i — Mę 
grąžinti

išskyrus sVetimtau-

i 4

Zvalgybds viršininkas Ikaž ką 
užsirašinčjo, o vertėjas S,, sto
vėdamas greta manęs, pa
šnibždėjo:

-- Sakyk, Stasy, daugiau. 
Matai jis jau nebegali atsispir
ti.

Vertėjo paragintas tęsilu: _
-- Jūs ne tik ūkininkams že

mių negražinote ir apkrovėte 
nepakeliamom piliavom, bet 
išleidote potvarkius, kad ūki
ninkas, nevesdamas tinkamai
ūkio (tinkamumo riba nenusta
tyta), yra iš ūkio nušalinamas, t i ’leidžiant jam pasiimti tik ke
purę ir lazdų. . .

Žvalgybos viršininkas pašoko 
nuo kedCs.

-- Tai negalimas dalykas, 
ar tikrai yra toks potvarkis?

Aš ir vertėjas S. patvlrtinom 
kad toks potvarkis yra išleistas 
Vilniaus srities komisaro Wolf.

Ta proga papasakojau vieną 
atsitikimą.

-- Laike savanorių į vokie
čių kariuomenę rinkimo pas 
mane į įstaigą atėjo vienas jau
nuolis klausdamas patarimo, ar
jam stoti į vokiečių kariuome
nę? Jei jis išeis į kariuomenę, 
tai likusi sesuo su senais tėvais 
negales tinkamai ūkio vesti. 
Samdyti darbininkų nėra iŠ ko, 
nes žme prasta ir už netinka
mą ūkininkavimų sesuo su tė
vais galėsianti būti išvaryta 11 
ūkio. Ką aš turėjau jam patar- 
ti! r •

-- Ir ką jūs patarėte, — gy
vai paklausė kapitonas.

Čia truputį sumelavau ir at
sakiau, kad patariau stoti į vo
kiečių kariuomenę, bet ar jis 
stojo labai abejojau.

Tikrumoje, jausdamas, kad 
tas jaunuolis buvo atsiųstas Ges
tapo, patariau pasikalbėti su 
seniūnu ar viršaičiu, nes jie 
vietoj geriau gali suprasti jo 
ūkio padėtį.

-- O visgi jūs mūsų kariuo
menę su gėlėmis pasitikote, 
-- pastebėjo kapitonas.

-- Vokiečių kariui ir Šia nū
dien mūsų gCies tebBra nenuvyr 
tusios, -- atsakiau, -- bet ne 
apskričių žemes ūkio'vadovams.

Mūsų pokalbis tuo ir baigė r 
si. Kapitonas man ištiesė deši
nę ir stipriai paspaude.

-- Ponas P........ aš padėsiu
visas pastangas ir išnaudosiu sat 
vo padėtį, kad lietuvių areštai 
būtų atšaukti ir civilines valj 
džios potvarkiai būtų peržiūH 
reti. —

(Tęsinys 10 psl.)

KAIRĖJE: ‘‘Naujosios Euro
pos“ kūrėjai save laike virš
žmogiais ir nesiskaitė su kitų 
tautų norais.
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PIRMAJAM PASAULIO LIETUVIU BENDRUOMENĖS
RugpiūCio 28 d. New Yorke 

renkasi pirmą kartą UetuviŲ 
išeivijos istorijoje Pasaulio Lie
tuviu BendruomenCs seimas.

Suvažiuoja atstovai visame 
laisvame pasaulyje iJsisklai- 
džiusiy lietuviu.

Jie renkasi aptarti savo kul
tūriniu ir tautinio išsilaikymo 
interesu. j.

Pats faktas, kad toks seimai 
suorganizuotas ir buvo kas juo 
rūpinasi yra džiuginantis reiški
nys, bet drauge šį džiuginantį 
mūšy pastangų vaisių sunkiai 
slegia ir juodais šešėliais gau
bia tai, kad pagrindinio tautos 
kamieno -- laisvos , Lietuvos 
Atstovai negali jame dalyvauti. 
Jie pavergti. Svetimas Jungas 
neleidžia jiems savo jausmais 
ix mintimis netarpiai pasidalyti 
su savo broliais ir seserimis.

To reikšmingo įvykio proga 
norėčiau keliomis mintimis 
prisiminti iš praeities aplinky
bes, leidusias įgyvendinti Šio 
seimo miaukimą.

Apjungimo idėja visame pa
saulyje gyvenančių lietuvių į 
Vieną organizaciją nėra nauja.

Dar Lietuvos Nepriklauso
mybes laiku buvo įsteigta pa
naši organizacija, tai buvusi 
Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti. Netekus Lietuvai Nepri
klausomybes, tos draugijos vei
kla savajme "išnyko. Neliko 
centrinio varyklio rūpintis jos 
gyvybe, 

e
Susidarius mūsų veiksniams 

kovai . del Lietuvos laisves, 
prieš kelerius metus vCl kilo 
idėja iš Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto suburti 
visus lietuvius l Pasaulio Lietu
vių Bendruomenę.

SEIMUI SUSIRENKANT
I

kimo planui ir gairėms nusta
tyti.

Tam pasitarimui pirminin
kavo L. Simutis.

DU. K. DRANGELIS

konkretizuotos dienotvarkes 
diskutuojamu klausimu nebuvo.

Mane, kaip Studijų Komisi
jos nario, susipažinus su pačios 
idėjos pagrindine mintimi — 
apjungti visus lietuvius visiems 
priimtinais kultūriniais tikslais, 
-- buvo pasiūlytas toks provi
zorinis planas:

1) Sukurti Laikinąjį Organi
zacini Komitetą iš vietinių ir i :
rytinių valstybių veikėjų lygiu 
skaičiumi, 2) pavesti jam pla
čiau atsiklausti organizacijų ir 
veikėjų nusistatymą, kiek lie
čia naujai kuriamos organizaci
jos -- Amerikos Lietuvių Ben
druomenes, 3) sudaryti Ameri
kos Lietuvių Bendruomenes va
dovaujamąjį branduolį, ir 4) 
numatyti naujos organizacijos 
ir Jos valdomųjų organu įvesdi
nimo vietą ir šaukti atstovų 
konferenciją.

Sis pasiūlymas buvo visais 
balsais priimtas. Tuojau buvo 
sudarytas iš vietinių ir rytinių 
valstybių veikėjų komitetas, 
berods, paskyrus po 4 asmenis, 
kuris buvo pavadintas Laikinuo
ju Organizaciniu Komitetu, ar- 

_ba sutrumpintąl LOK.
LOKui, prelato J. Balkūno 

pirmininkaujamam, teko visa 
sunkioji našta sukurti Amerikos 
Lietuvių Bendruomenę. Sukurti 
taip, kad nebūtų pažeistos se
nos amerikiečių organizacijos 
ir kad pati Bendruomene sėk
mingai apipavidalintų save,

KAIRĖJE: Solistas Algirdas 
Brazis, kuris dainuos Pasau
lio Lietuvių BendruomenSs 
Seimo koncerte, rugpiūčio 31. 

kaip ryškią lietuvių išeivijos 
organizaciją.

Nežiūrint įvairių sunkumų ir 
kliūčių, LOKas jas nugalėjo ir* 
įstengč 1955 m. liepos mCn, 
įvykdyti rinkimus. Buvo išrinkta 
Taryba ir Lietuvių Bendruome
nes Valdyba. Tuo LOKas savo 
organizacini periodą baigė. »

Po trijų metų pirmosios Ta
rybos kadencijos, šįmet vCl iš
rinkta naujoji Taryba ir Valdo
mieji organai.

Seimas šaukiamas 40 metų 
Lietuvos Nepriklausomybes pa
skelbimo, 100 metų didžiojo 
patrijoto ir lietuvių tautos ža
dintojo Vinčo Kudirkos ir šv.

t Kazimiero -- 500 metų gimimų 
sukaktis minint.

Tomis keliomis prisiminimų 
mintimis norėjau peržvelgti, 
kaip keliolikos lietuvių veikėjų 
bendromis pastangomis ir darbu 
atsirado, brendo ir pagaliau įsi
kūnijo Lietuvių Bendruomenes 
idėja.

Man, kaip ALTo Studijų 
Komisijos nariui, patiekusiam 
LOKo sudarymo planą, yra 
ypaC malonu matyti, kad tuo 
planu sekant, pavyko Lietuvių 
Bendruomenę įkurti ir manau, 
kad Seimui bus įdomu žinoti, 
mano, seno amerikiečio, įna
šą, tai idėjai padėti įsikūnyti.

Nors pati Bendruomenes or
ganizacija dar jauna, jos pir
mieji žingsniai netvirti, bet 
linkėtina jai stiprėti, plėstis ir 
apimti visos lietuvių išeivijos 
kultūrinį gyvenimą ir vystymą
si, gi sekantį Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenes Seimą linkėtina 
matyti išlaisvintos Lietuvos sos
tinėje — Vilniuje.

Tų pastangų rezultate ir yra 
minimas Pasaulio Lietuvių Ben
druomenes Seimas. Tačiau prie 
to ne taip lengvai prieita ir dar 
vis dirbant atsiranda įvairių 
kliūčių, nesusipratimų, nesuta
rimų ir t. t.

Kadangi man padam teko 
garbes dalyvauti Amerikos Lie
tuvių Bendruomenes kūrimo 
Studijų Komisijoje, todėl ir no- 
iejau ta proga prisiminti, kaip 

. tas prasidėjo Čionai, Ghlcago-
1

1951 m. balandžio 10 d. 
ouvo sušauktas posėdis Chlcago- 
Je, tikslu pasitarti Lietuvių Ben
druomenes kūrimo reikalu. Kai 
kuri lietuvių spauda tą posėdį 
pavadino ’’istoriniu*’.

Jame dalyvavo Amerikos 
Lietuvių Tarybos Vykdomojo 
Komiteto nariai: L. Simutis, 
dr. P. Grigaitis ir velionis A. 
Oils., 2) Illinois Lietuvių 
Tremtinių Bendruomenes Cen
tro Valdyba: P. GauCys, prof. 
St. Dir manus, K. Kleiva, dr. 
B. Dirmeikis, dr. P. Mačiulis 
ir 3) ALTo sudarytoji Studijų 
Komisija: dr. K. Draugelis, 
prof. dr. A. Gylys, M. Gude
lis, adv. A. Lapinskas, prof, 
dr. J. Meškauskas, dr. J. Pa- 
plBnas, adv. A. Repšys, kun.

- dr. J. Vaškas, J. Vilkaitis ir 
prof. K. Zaikauskas.

Taigi, kaip matome, 18 as- 
menų buvo pradininkais Ameri
kos Lietuvių Bendruomenes vei-

IS ATSIMINIMŲ 
APIE BARANAUSKĄ 

J

Tikrai, bend
roj pilkoj, dar nesubrendusioj klierikų masėje Kai
rys negalėjo likti nepastebėtas — puikus lietuvių 
kalbos žinovas (apie jį Baranauskas buvo parašęs — 
„kad asz nors deszimtu dalu iszmaniczia ape Le- 
tuviszku kalbu, kajp kunigas Kajro, buezia spa- 
kajnas"; citata iš M. Biržiškos dar iš nespausdintų 
A. Baranausko eilėraščių — Liuosoji Valanda, 
1918, Nr. 4), kartu daugiakalbis filologas — laisvai 
rašė eilėraščius lietuviškai, lotyniškai, lenkiškai, 
bet gerai mokėjo ir Vakarų Europos kalbas, nusi
manąs mene ir pats sėkmingai mėginęs piešti ir, 
matyt, geras grafikas, muzikas, rašęs gaidas kai 
kurioms Baranausko giesmėms, devynių gabumų 
žmogus, bet pats nevertinęs tų visų savo privalu
mų, vieninteliu savo pašaukimu laikydamas kunigo 
darbą^ Kairys kaip meteoras pralėkė per Lietuvos 
padangę, nei vienoje srityje nesuspėjęs ką nors 
žymesnio nuveikti, pasilikęs tik atmintyj savo ar
timiausių draugų — Baranausko, Viksvos ir Pėžos. 
Anuose katalikybei sunkiausiuose Rusijos valsty
bėje laikuose nežinąs kompromisų jaunas kunigas 
turėjo žūti, net nepaliestas 1863 m, sukilimo įvy
kių. Ir Kairys žuvo, nė- trisdešimties metų nesu
laukęs, ir nusinešė į kapus visas jam Anykščių 
dangaus, gamtos ir žmonių. įkvėptas dovanas, o 

, mums su juo žuvo poetas, kuris kitomis aplinkybė
mis gal būtų lietuviškame Parnase užėmęs vieną 
pirmųjų vietų.” Štai ištrauka iš vieno K. Kairio ei
lėraščio: 
„Pavasario" dainelės aidas A. Baranauskui

Rojaus paukšti, iš širdies čiulbėki, 
Aš klausysiuos, kol laikai prabėgę 
Ims mane nublokš kur nors į tol|, 
Nuo tavęs atplėš, brangusis mano broli.

KAIRYS DEW Will 01
v

Kaip meteoras pralėkė
k.

Visa tai žavės mus, akį linksmins, 
Ar kartu, ar atskirai paimsim, 
O jei kartais mudu išsiskirsim, 
Tokio džiaugsmo niekur nepatirsim.

Greit, lyg gluosnio žydinčiom šakelėm, 
Laurais bus tau papuošta galva, 
Visos širdys ras į tave kelią, 
Spaus tau darbščią ranką Lietuva.

(Iš lenku k. vertė Alb. Žukauskas)*

Klemensas Kairys, -baigęs Peterburgo dvasinin
kų akademiją, buvo įšventintas į kunigus ir. tuojau 
paskirtas Kauno mokyklų kapelionu. Tik ypatingų 
gabumų dvasininkas, ypač lietuvis, tegalėjo tais 
laikais iš karto taip aukštai pakilti.

Tose pareigose kun. Kairys išbuvo vos vienerius 
metus ir keturis mėnesius. 1863 metais jis buvo 
areštuotas ir be teismo, vien tik kaip kenksmingas 
valstybinei santvarkai asmuo, ištremtas į Vercho- 
turiją (šiandien Krasnoturiją) ir ten 1864 m. gegu
žės mėn. 16(28) dieną mirė džiova.' Mirė ir metų 
ištrėmime neišgyvenęs. Buvo jis ištremtas į Paura- 
lį dėl dviejų priežasčių: pirma, kad susikirto .su 
Kauno miesto poniomis dėl šokių mokyklos, ku
rioje, jo nuomone, buvę tvirkinami katalikai moki
niai. Antra, jau popo pašventintus naujus gimna
zijos rūmus jis antrą kartą pašventino katalikiškai. 
Po tokių katalikų kunigo „fanatiko” išsišokimų 
valdžiai tereikėjo surasti tik priežastį, kad juo’ nu
sikratytų. Tokia proga - atsirado greit. Studijuoda
mas Peterburge, K. Kairys priklausė prie akade-
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J. Gudavičius — gražios tabako farmos savininkas (Rodney, Ont., Canada) apžiūrinėja puikų 
Šių metų derlių. v ' ‘ A. Naruševičiaus nuotrauka

». • < j j • ■

A. VIENUOLIS

VIENYBE

Šventasis Sostas tiesioginiai ir per
‘ i ' ''

■ vienėolynus kontroliuoja
112,000,000,000 dolerių vertės akcijas.
Jėzuitai turi gyvojo sidabro monopolį.

>■, a,

Per paskutinius 80 mėty Va- gal, pagal kapitalistinius prln 
Ūkanas iSSaugo į vieniu didžiau- 
siyxMįps žemūs finansinių galy
bių. Pirmasis popiežius, kuris 
suprato, kad akcijos ir įvairūs 
kiti vertybes popieriais dažnai 
yra naudingesni ir parankesni 
už nekilnojamu nuosavybę, bu
vo Leonas XXII, pagarsėjęs savo 
enciklikom socialiniais klausi
mais. 1877 metais išrinktas po
piežium Jis rado bažnytinius 
finansus labai blogoje būklėje. 
Mat, 1870 m. Susijungusi vie
non valstybCn Italija buvo nu
savinusi bažnytinį turlyk Kas 
liko, reikBjo tvarkyti protln-

1 L®
B' <

t-.'-

cipus. Už tat Leonas XIII įstei 
g0 specialų Instituciją Vatikano 
turtams tvarkyti — "Benį Sti
biu". Leono XIII įpėdiniai 
Šventasis Pijus X ir Benediktai 
XYnoturBjo finansines gysleles. 
Bet jos netrūko Pijui XI. kuris 
1B Mussollnio gavo už 1870 me
tais nusavinta nuosavybę 2 blll- 
jonus Urų (kiek per 100 ml U Jo
ny dolerių). Tam kapitalui val
dyti Pijus XI įsteigė specialia

■ įstaiga, kuri gautus pinigus pa
verta Italijos ir kt. Europoa 
kraity akcijomis.

Dabartinis popiežius Pijui 
XII įsteigi dar viena finansinę 
įstaiga "Opera Rellgiosa", kuri, 
praktiškai žiūrint, virto Vatika
no banku. Jis dirba glaudžiam 

, kontakte su Šveicarijos banku 
Zuericlio Kreditanstalt, kurio 
akcljy didele daUs priklauso J8- 
zuity ordinui, nors Jėzuitams 
Šveicarijoje uždrausta veikti* 
Per "Opera ReUgiosa" į Vatika
nu suplaukia vadinamas "Sv. 
Petro skatikas" *- viso pasaulio

- katalikų aukos. Karo metu Va- * 
tlkano bankas galėjo atlikti vi- Salia tiesiogiai Vatikano 
sę eilę tokių finansinių trans- kontroliuojamų Vertybių reikia

Į akcijyr kuriy kiti kariajaunaCly paminėti ir atskirų vienuolių
Į Valių bankai Atlikti negalėjo. Ir ordinų turtus. Turtingiausias or-

žinoma, ne be pelno. dinas yra. jėzuitų. Maždaug
* ' ’/.r , / .

mijos auklėtinių ,,Baublio respublikos" draugijos. 
Nors toji draugija ir ‘nebuvo politinė, bet valdžia 
surišo" ją su Lietuvoje prasidėjusiu 1863 metų re
voliuciniu bruzdėjimu ir Kairį padarė to judėjimo 
organizacijos nariu. Ir tokiu būdu Kairiu buvo nu- 
sikratyta. • • ' ‘ 7

O ką pergyveno, kunigui Kairiui ištrėmime mi
rus, jo tėvai, seserys, draugai — bičiuliai ir visa 
Anykščių parapija, kurios jis buvo pažiba, tai visa 
jr nesurašysi. Mano bobutė, kai pradėdavo. paša- o
koti apie Liūdiškių Kairių šeimos likimą, visuomet 
paspringdavo ašaromis ir pasakojimo nepabaig
davo.

Ištremtojo kunigo tėvai, ilgai nesulaukdami sū
naus laiško, labai nerimavę ir vis siuntę j Vercho-

• , turiją užklausimus. Pagaliau; tų pačių metų
niop, kai visos keturios Kairiūčios rovusios lauke 

/linus, pažįstamas paštininkas Velička atnešė į Liū- 
diškius valdišką raštą — pakvietimą atsiimti iš paš
to valdžios prisiųstus, likusius po kunigo K. Kairio 
mirties daiktus — kryžių, sutaną, baltinius...

'■ Kairiūčios, sužinojusios, 
sikabiriusios, sųsispietusios 
pradėjusios klykti, tokiais 
kad subėgę visi Liūdiškiai. 
tėvai. Kairienę — motiną 
nešte parnešė namo.

Tame laiške jau mirštančio K. Kairio ranka bu
vo įrašyta^ kad vienintelį savo turtą, kryžių, prieš • 
kurį t Verchoįuryje jis laikydavęs mišias, paliekąs 
savo broliui Kristuje, kunigui Antanui Baranauskui.

kad mirė jų brolis, su
laukė jį „gubą" ir taip 
klaikiais balsais Saukti, 
Atbėgę iŠ namų ir abu 
be sąmonės, vos gyvą.

--------------   •• — “ - — .. ... ~ I

(Tas kryžius dabar yra saugomas Anykščiuose 
A. Baranausko ,vardo .memorialiniame muziejuje — 
klėtelėje.) : <

l velįonies kunigo Kairio gedulingas pamaldas 
suvažįayę žmonių kaip į atlaidus. Buvę daug atva
žiavusių kunigų iš. kitų parapijų. Paklaidose neda
lyvavusi pati Kairienė ir Cicijija: -ji slaugiusi na
mie pasilikusią, po to smūgio, vis dar neatsigavusią

' motiną,? į’į "Į
Netrukus Vienas po kito iš ^sielvarto išmirė abu 

tėvai. Visos keturios Kairiūčios paliko netekėju
sios, nors Cičilija pirma ir lašėjusi Šumną 
tingą kavalierių, Drobužą nuo. Užunyėžio, 
šlekecką. pirma ji tuž jo nenorėjusi fekėti,

ir tur- 
truputį

kunigo .mirties- daugiau nebekaibinęs *jos ir šlėkta.
? . Aš jąTik viena, Cičilija sulaukė žilos senatvės, 

pamenu kaip |>er sapną jau pasenusių. Vieną kartą, 
kai aš, gyvendamas pas savo senelius Anykščiuo
se, vedžiojau po elementorių „discipulką" ir ka
liau: b,a — bal b,u — bul c,a — cal.. Jėjd gryčion 
mano bobutė su Cičilija Kairiūčia ir, parodžiusi j 
mane, pasakė; >

— Žiūrėki,: Ciciliut, koks jau didelis Rozalijos 
berniukas Untaniukasl k /

Tetula Kairiūčia peržegnojo manp, pabučiavo j 
galvą ir nusistebėjo, kad aš jau tok# didelis.

b • ' • i į \Kai Kairiūčia išėjo, bobutė mane apibarė ir pa
vadino „stabarium" už tai, kad ai, kai tetula mane 
peržegnojusi, neatsistojęs ir nepabučiavęs jai 
rankos^ | i

M

. Liūdiškių Kairių, jų sūnaus kunigo ir jo ketu
rių seserų likimo negalėjo užmiršti visi anykštie- 
čiai ir anykštėnai. Bet laikas atsiėmė savo — da
bar gal tik aš Vienas juos tepamenu. Kai aplankau

/'■' I ' I

t i : !-
priąi 50 metų jėzuitai padėjo 
itaij) finansininkui A. P. Gia
nnini įsteigti’ "Bank of Califor
nia". Šiandien tas bankas va
dinis! "Bank of America" ir yrah ■ >'

laikomas vienas turtingiausių 
bankų iiąme krašte. 51^ jo ak
cijų yra jėzuitų rankose. Kitas 
italas Amonio di Goirgio San 
Francisco mieste su jėzuitų pa
galba įsteigė savo "Di Goirgio 
Fruit Company". Šiandien jis 
turi daug plantacijų Vidurinėje 
Amerikoje ir 100 laivų, jėzui
tai turi daug akcijų plieno ben
drovėse, lėktuvų fabrikų -- 
Boeing, Lockheed, Douglas. 
Jie kontroliuoja "Phillips Oil 
Co." ir Creole Petroleum Co." 
turinei^ koncesijas Venecuelo-

• 1923 metais jėzuitų flnansi- • 
niai ekspertai ordinui įgijo Is
panijos gyvojo sidabro kasyklų 
akcijų dauguma, o 1932 m. jė
zuitai pradėjo kontroliuoti ir 
Italijos Toskanijos gyvsidabrio 
kasyklas. Laike karo jėzuitai 
pelnėsi II gyvsidabrio, parduo
damo sąjungininkams ir Rusijai 
II Ispanijos, o italų kasyklos ap
rūpino Alies valstybes, jėzui
tams taip pat priklauso daug 
akcijų, prancūzų automobilių 
fabrikų Peugoeot ir Cino i: bei 
didžiulių finansinių institucijų 
"Banque de Pails et dės Fays- 
Bas" bei "Banque Francalse e» 
Itallerme pour l’AmMifa du 
Sud", turinčios dideles įtakos 
visoje Pietų Amerlk.ų'e. Tfr vi 
sį turtai priklauso tiesioginei 
Amerikos jėzuitų kontrolei, ta
čiau U to naudos be abejo t »ri 
ir Vatikanas, kuris vis dauyau ' 
ir daugiau patenka Amerikos 
katalikų finansinCn priklauso- 

zjmyben. Vien New Yo^ko dioc«- 
zija pasiunčia Vatikan&r. cau • 
glau aukų, negu ’drez Europe* 
katalikai kartu.

k ‘ I* ■
■ •* Ą
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DABAR

AMERIKIETĖS IŠLEIDŽIA 4 BILIJONUS
DOLERIU GRAŽINIMOSI REIKALAMS

Sis Botticelli godelis geriausiai vaizduoja penkioliktojo am
žiaus gražiausias moters idealą: laibumas ir melancholija. Švie
sios blakstienos, lengvi antakiai. . .

Jau tūkstančiai metŲ kai 
kiekvieną rytą prieš milijoną 
veidrodžiu moteris atlieka pa
slaptingą ritualą: su baltu, rau
donu, juodu, prie ko dar pri
maišo žalią ar mčlyną, savo 
metamorfozuoja.

Tą jos vadina pasigrąZinimu.
Vienas vyras, stebėdamas 

savo žmoną besidažant, išsita
rė: vieną dieną, jūs moterys, 
turėtumėte pasirašyti, kaip Re
noir ar Picasso.

Bet, nežiūrint viso vyry sar
kazmo, moterys niekad nenus
tojo grąžintis. Ką raj^ia būti 
gražia ?

Būti gražia, tai kiek galima 
labiau būti fiziškai panašia tos 
epochos stiliui, kurioje gyvena
ma. Sakysim, žavi Audrey Hep
burn praeitame amžiuje visų 
būtŲ laikoma biauria. Gi seną- 
jame Egipte Marilyn Monroe 
vargu ar būtą turėjusi gerbėjų.

Dažiinasis, šukavimasis ir 
pešiojimas plauką, per visus 
amžius egzistavęs, turi vienin
telį tikslą, duoti moteriai kuo 
didžiausį panašumą to momen
to idealiam moters paveikslui.

Tačiau šiandien grožio sie
kimas yra viršijęs visas ribas ir 
kosmetikos gamyba yra išaugusi 
į stambią pramonę, nebijančią 
jokios ekonominės krizės. Nes 
moteris greičiau atsisakys nuo 
valgio ar kitokią reikalingų 
reikmenų, bet jokiu būdu ne 
nuo kosmetikos. . .
• Apskaičiuojama, kad praei
tais metais Amerikoje buvo iš
leista 4 bilijonai dolerių grązi- 
nimosi reikalams. Vien tik kos
metikos apyvarta padidėji dar 
8 nuošimčiais.

Praeito karo metu kai .ku
rios valstybės buvo sumažinu
sios kosmetikos gamybą, nes 
žaliavos buvo reikalingos karo 
reikalams. Bet ne viena jų ne
išdrįso visai sustabdyti kosmeti
kos gamybą. Kai Hitleris už

draudė moterims dažytis, jos 
atsisakė dirbti.

Vien tik Amerikoje yra 
2,600 grožio pramonės, kompa
nijų. Didžiausia jų yra Kolmar, 
Milwaukee, Wis., kurios labo
ratorijos yra paCios didžiausios 
pasaulyje, gamina l.SOOjkir- 
tingų spalvų lūpams dažus ir 
naudoja 20, 000 cheminių for
mulių.

IŠ A. Vienuolio atsiminimų
Liūdiškius, užeinu į jų buvusią sodybą, užkopiu ir 
ant Liūdiškių piliakalnio, ant kurio susitikdavo abu 
jauni poetai, Kairys ir Baronas, o dabar palaidotas 
rašytojas J. Biliūnas, visuomet grįžtu namo kaip iš 
brangių man asmenų laidotuvių. V

Daug esu girdėjęs ir apie Ciciliją Kairiūčią, 
kaip nuo savo senelių, taip ir nuo kitų anykštėnų 
ir anykštiečių. Pagal žmonių atsiliepimus — tai 
buvusi aukštos doros gimusi inteligentė. Išmirus 
tėvams ir seserims, ji pasiliko viso ūkio savinin
kė — šeimininkė. Žemės ji pati nedirbo, o pado
vanojo ją, visą valaką, savo tėvų buvusiam bernui 
Juciui, iš karto ji padariusi iš samdinio gaspado- 
rium. - ' •

Kartą nugirdau savo bobutės pasikalbėjimą su 
ta pačia Uzdonaičia ir apie klieriko Antano Barono 
buvusius santykius su Ciciliją Kairiūčia. Klieriko 
tėvai buvę labai patenkinti, kad jų sūnus draugau
ja su į kunigus jau įsišventusiu Klemensu Kairiu, 
bet jiems nerimo kėlė, kad jis bičiuliuojasi ir su 
jo seserimi Ciciliją. Klierikas lankydavęs Liūdiš
kius ir net tada, kai kunigo Klemenso ir namie 
nebūdavę. Kitąsyk Liūdiškiuose ir užnakvodavęs, 
o kai vieną kartą pastebėję jį su Ciciliją vienudu 
ant Piliakalnio, kuris iš Baronų sodybos buvo ge
rai matomas, tai net pradėję būkštauti, kad jis dėl 
jos nemestų suknelės ar vėl Mnesusipainiotų", kaip 
su ta panele Praniauskaičia.

— Tai gal jau labai graži buvo Ciciliją, kai 
jauna buvo? — paklausė Uzdonaičia.

— Nešpėtna, liekna tokia, kaip tikra panytė. 
Be to gi, ir pamokyta: mokėjo lenkiškai kalbėti ir 
rašyti. Mokėjo, kaip ir su ponstva apsieiti. O jau 
stalą svečiams paruošdavo, tai kaip Velykoms!..

Pagaliau, Amerikoje yra 
110,000 grožio institutų, ku
riuose moterys gali grąžintis.

Pagaminimas ir paleidimas 
į apyvartą naujo kosmetikos 
produkto reikalauja dviejų metų 
pasiruošimo. Sakysim, papras
tam lūpų paišeliui paleisti į 
rinką, reikia investuoti apie 
pusę milijono dolerių jieškoji- 
mas, spalvoms nustatyti, rinkai 
ištirti ir skelbimams. Kiekvie
na firma stengiasi įrodyti, kad 
jos: produktai yra geresni, kad 
žaliavos naudojamos gaminti 
Jos kosmetikai esančios paCios 
geriausios.

Kosmetikos gaminių aukšta 
kaina paeina dažniausiai nuo 
skelbimosi išlaidų bei įpakavi
mo, bet jokiu būdu ne nuo ga- 

’ mlnio. Pagaliau, fabrikantai 
naudodamiesi moters psicholo
gija, kai kuriems gaminiams 
kainas pakelia 900^>, nes žino, 

v kad jokia moteris nedrįs kitai 
prisipažinti, nusipirkusi pigia 
kosmetiką.

Varžybos kosmetikos gamy
boje yra didelės, tad kiekviena 
firma savo laborltorijų paslap
tis saugo labiau negu Pentago
nas karines paslaptis. Kosmeti
kos rinkoje šiuo mėty yra dvi 
didžiausios priešininkės: Eliza
beth Arden ir Helena Rubinstein 
(jos tikras vardas yra Florence 
Nightingale Graham).

Helen Rubinstein 1915 me
tais atvykusi iš Lenkijos, šian

dien turi mažiausiai 100 mili
jonų dolerių ir savo apartamen
te Park Avenue New Yorke turi 
neįkainuojamą paveikslų ko
lekciją, kurių tarpe yra 14 jos 
portretų, daryti žymių dailinin
kų nuo Duffy iki Dahli.

Rubinstein jau turi 80 metų, 
Arden 70, taCiau tikrasis jų 
amžius lieka paslaptimi, kaip 
ir jų kremų formulės.

Kas m e-apie 74, 000 moterų 
New Yorke Rubinstein salione 
masažuojamos, šukuojamos, 
dažomos. . . Moteris, kuri 
nori praleisti jos įstaigoje vie
ną dieną, turi išleisti apie 
1,200 dolerių. . .

Bet šalia Arden ir Rubinstein 
jau auga naujos firmos, pagrįs
tos plačiu kosmetikos produktų 
paskleidimu. Viena iš tokių 
Amerikoje yra Avon firma, ku
ri 1957 m. pardavė savo gami
nių už 100 milijonų dolerių. Ji 
pradeda užkariauti rinką net 
Europoje. Kita firma auganti 
sparčiu žingsniu, tai Revlon, 
praėjusiais metais padariusi 
apyvartą už 95 milijonus dole-
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Užtat ir šlėkta Drobužas jai piršosi..>
— Tai kol ji už Drobužo neištekėjo, kad ir len

kiškai mokėjo? — klausė Uzdonaičia.
— Pirma nenorėjo, pirma ir Drobužas jai buvo 

per prastas, o paskiau, kai kunigas mirė, tai ir 
šlėkta jos jau nebekalbino.

— O kokią gi jis vėliau paėmė? Slėkčionką?
— Slėkčionką, iš ponskos pamilijos, ir turtin

gą — Užuonykštės Kmileuckaičią Karusią.
— Mat, dėl to ir kunigai, ir ponai visi apie pa

mokytas sukosi... O tu prastas žmogus visiems tik 
rankas bučiuoji, — atsiduso Uzdonaičia, ir abi mo
terys nutilo ir susimąstė.

Kai Antanas Baronas įsišventė į kunigus, Kai
rys Sibire mirė, o Drobužas • kitą vedė, tuomet Ci- 
cilija norėjo pastoti į vienuolyną, bet kun. Baronas 
jai iš Kauno atrašė: „Būk toj pačioj vietoj, kur ta
ve ponas ^Dievas pastatė, ir karšink savo tėvelius." 
Ciciliją visą gyvenimą ir išbuvo toj pačioj vietoj, 
kur ją „ponas dievas pastatė", — Liūdiškiuose nu
karšino ji ne tik savo tėvelius, bet ir visas tris se
seris, kurios, kaip ir ji pati, pasiliko senmergėmis.

Dar ilgus metus Anykščių parapijoj buvo mi
nimos trys nelaimingos šeimos, tai —.Liūdiškių Kai
rių, Sepetiškio Steikūnų ir Vaivodiškių Meškaus
kų, nes visos tos trys šeimos dėl savo sūnų sužlugo" 
„moraliai" ir nukentėjo materialiai. Jei pirmųjų 
dviejų šeimų sūnūs be laiko ir tragiškai mirė,' tai 
Vaivodiškių Meškauskiukas išėjo iš seminarijos 
„šunims ,šėko plauti", kaip žmonės kalbėjo, „jau su 
stula per vieną petį" — iš paskutiniojo kurso! Na
mus jis „sugubįjo", motinai visam gyvenimui ligą 
įvarė, o brolius ir seseris nuskriaudė.

„Kad sugrįžtų sūnus į seminariją, Vilniaus kal- 
varijosna keliaklupsta eičiau!" —r laužydama ran
kas, skundėsi mano motinai Vaivodiškių Meškaus-

(Atkelta iš 1 psl.)
Pasaulis, kuriame mes gy

vename, yra atsiradęs prieš 
milijonus metų. (Milijonas me
tų šen ar ten.) Todėl jeigu pa
saulio galas ateis po milijono 
metų, tai, manau, dėl to mums 
nėra ko rūpintis.

Bet tikrai yra ko rūpintis, 
jeigu, kaip Maurice Ewing ir 
kiti mokslininkai teigia, kad 
po 100 metų prasidės penkta
sis ledyno laikotarpis ir kad 
beveik visas dabartinis Jung
tinių valstybių žemės plotas 
būsiąs užklotas dviejų mylių 
storumo ledu.

Ketvirtasis ledynas, kada 
atsirado Didieji Ežerai, Hud- 
sono ir St. Lawrence upės, 
baigėsi prieš 11,000 metų.

Gal Jahovos liudininkai ir 
jų pranašai, kalbėdami apie 
pasaulio pabaigą, turėjo min
tyje penktąjį ledyno laiko
tarpį. ..

Nepamirškite

atnaojinti
* ■ » <

prenumeratos
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„eSinėje: Rugpiaeio n d. 
IV-tojl Tautiną Lietuvių Bto- 
vykia buvo pradėta pamaldo 
dotnis, kurias atnašavo kun. 
skautininkas Juška, Pamaldo
se dalyvavo virš 600 skautu.

(

A. Naruševičiaus nuotrauka

GRfifcTA (| LIETUVĄ

Manchester, Conn. - Į Lie
tuvą išvyksta Pijus Kruelskis, 
buvęs vietos ALT skyriaus 
pirmininkas ir Šiaip uolus vei
kėjas. Paskutiniu laiku jis 1B 
visy draugljy pasitraukė ir net 

buvusiais draugais vengt 
susitikti.

PlaCiau parašysiu sekan
čiam Vienybes numeriui.

J. Valajonis PRIMINE SOVIETAMS LIETUVOS VARDA
WHITE’S DRUG, INC.

Hes siunčiame įvairius
vaistus jOsų giminėms

Lietuvą
29 M1LLDURV STREET

WORCESTER, MASS.
PL 4-0110

Praėjusi# savaitę viso pasau
lio dėmesys buvo atkreiptas į 
Jungtiniu Tautu būstinę New 
Yorke, kur 80 valstybių atsto
vai debatų ir derybų keliu mė
gino surasti sprendimą Vidurio 
Rytu problemoms.

VISUOMENĖS MOKSLU, MENO 
IR LITERATŪROS ŽURNALAS

kritiškai stebi mūšy išeivijos, Lietuvos 
ir viso pasaulio gyvenimą. Prieš kon- 

, ........ servatyvią, provinciališką tradiciją
DARBAS stato humanistines vertybes 
ir kūrybiškai šviežią žodį.

5410 SIXTH AVE.
Brooklyn 20, N. Y.

Ligi 1958 metų pabaigos iliustruotą tri- 
mėnesiių žurnalą DARBĄ galima užsi
sakyti sena kaina: $2 metams, $5 tre
jiems metams; studentams $1.50 metams. 
Paskiras numeris 75 centai.

Visumos Susirinkimui buvo 
patiektos dVi rezoliucijos. Vie
na rezoliucija buvo sovietu, 
kurioj siūloma raginti Ameriką 
ir Angliją atitraukti savo kari
nes pajėgas iŠ Libano ir Jordano. 
Kita- rezoliucija buvo septynių 
valstybių, raginanti pavesti JT 
gen. Sekretoriui dėti praktiškas 
pastangas, 
principai būtu gerbiami Libano 
ir Jordano atvejais.

< be batams, vykstant, buvo 
patiekta trecia rezoliucija, pa
čiu arabu valstybių, kuri Ir bu
vo vienbalsiai priimta.

Sovietu bloko valstybių ats
tovai laike debatų savo kalbose 
puolė Ameriką, kaltindami ją 
kolonializmu. Gromiko savo 
kalboje net 75 kartus Ameriką 

.kaltino kolonializmu
Į tuos puolimus geriausiai 

atsake Kubos atstovas.
“Tasai to paties melo nuo

latinis kartojimas, pareiškė jis,

kad organizacijos

yra kaž kai ko Sovietai turėjo 
ilmoktl' ii Goebelio, kai Hitle
rio Vokietija ir Stalino Rusija 
susirik) iąjungos sutartimi. Bet 
pažiūrėkime į kitą vaizdo pusę 
ir mes pamatysime, kaip Sovie
tu Sąjunga elgiasi,“

Kubos atstovas primine vi
siems labai gerai pažįstamus 
vardus: Lietuvos, Latvijos ir Es-

“Šie Baltijos kraltai buvo ne
tiktai laisvos ir nepriklAusomos 
valstybei,“1 jie ’ netiktai turėjo 
Šaunią kultūrą,' bet dargi buvo 
sudarę sutartį iu Sovietų Sąjun
ga, taikos'Ir ‘draugystes sutartį! 
Šie kraltai buvo Soviety Sąjun- 
gos okupuoti, paneigiant visas 
teises ir teisingumo principus. 
Šimtai tūkstančiai jų gyventoju

i . buvo Brauti ii savo t&vllkes ir 
Bguiti H savo gimtosios žemes, 
priversti gyventi nepatraukliose 
Sovietu Sąjungos vietose. Ir 
Šiandien Baltijos valstybes, ku-

kienė; bet sūnus nebesugrįžo nei į seminariją, nei 
į namus!

Tų trijų šeimų tragedija baugino ir mano tėvus: 
juk ir jie mane mokindami į kunigus leido... Dabar ! 

■visi jau juos užmiršo, bet aš savo 75-jų metų išva
karėse prisiminiau juos pačius, jų vargus ir bėdas.

Per visų savo gyvenimą Ciciliją Kairiūčia susi
rašinėjo su kunigu, o vėliau ir su pavyskupiu 
A. Baranausku. (Vienas jo laiškas, rašytas Kairiū- 
čioms 1867 m., saugomas tam pačiame muziejuje — 
klėtelėje. Yra ir C. Kairiūčios vienas rankraštis su 
parašu — „Cicilia Kajro".) '

Pažinau aš ir Jucių. Buvo tų laikų gan apsi
švietęs ir raštingas žmogus, be to, ir knygnešys. Iš 
jo tai aš ir gavau- vieną A. Baranausko Kairiū- 

J Čloms rašytą laišką ir vieną kun. Kairio akvarelę 
„Swięty Jan Zlotoustą" su monograma apačioje.

Ir jis, Jucius, labai nemėgdavo, ką nors kalbėti 
apie, A. Baranausko susirašinėjimus. Vienus A. Ba- 
ranatisko laiškus prieš mirtį sudegino pati C. Kai
riūčia. kas liko — sunaikino Jucius.• . T* %Netekęs K. Praniauskaitės, įkvėpimo savo kū
rybai A. Baronas sėmėsi iš tokios gausiai motinos 
gamtos visais privalumais apdovanotos mergaitės, 
kaip Čicilija Kairiūčia. Tarp jų buvo užsimezgusi 
skaisti platoninė dviejų sielų meilė ir vienas kitam ■ 
pagarba. Jų ,,romanas" tai jau tikrai atitiko ,.brolio 
ir seaers Kristuje" santykiams. Ciciliją Kairiūčia ir 
jos trys seserys pirmutinės tai ir išpopuliarino 
„Anykščių šilelį" ir kitas A. Barono parašytas šv. 
giesmes ir dainas. Jos ranka perrašytas „Anykščių 
šilelis", jos brolio „Dienelė brėkšta" ir kitos dainos 
ėjo iŠ rankų į rankas ir tuo laiku buvo labai po
puliarios. Jas atmintinai dainavo geriausios Anykš- 
Čitį parapijos dainininkės. Ypač tuo pasižymėjo 
Užupiečių Ūlyčios, Liūdiškių Kairių giminaitė skais

ti ( -> ' ; : / »-< 
čiabalsė Juozapota Kairienė 
dukterimis. Jos ir mane dažnai graudindavo, gie- 
dodamos A. Baranausko ir K. Kairio sudėtas dai
nas ir šv. giesmes.

sti ^avo keturiomis

Mos anksčiau telke kreditą, yra 
aršesnėje būklėje nei kolonijos. 
Net turistams neleidžiama jų 
mlesty lankyti. . ."

Araby rezoliucijoje, kuri 
buvo vienbalsiai priimta, pa
brėžiama, kad valstybes priva
lo talkiai ir tolerantiškai sugy
venti su kaimynais. Rezoliucija 
ragina griežtai laikytis nesiki
šimo principu, ji uZgirC studi
jas apie ekonominę Vidurio Ry
ty plėtrą ir ragino rasti priemo
nes, kad palengvinti ankstyvą 
svetlmy daliniu atitraukia?? *

Rezoliucijoje prašoma^ kad 
JT gen. sekretorius tuojau im
tys! praktiškų potvarkiu, kurie 
padėty patenkinamai išlaikyti 
JT chartos tikslus ir principus 
Libano ir Jordano atvejais.

Valstybes sekretorius Dulles, 
sveikindamas ši araby valstybių 
pasiūlymą pareiškė, kad Ame
rika artimiausiu laiku pagei
dauja praktišką atitraukimą sa- 

*vo karlniy jCgu iš Libano ir 
džiaugiasi, kad Jungtines Tau
tos prisiims atsakingumą, kurio 
naštą trokštama nusiimti.

* *, ♦

Išmirus tėvams ir seserims, Ciciliją Kairiūčia 
daugiau gyveno Anykščiuose negu Liūdiškiuose ir, 
kaip kalbėjo žmonės, „vedė" šv^ntablivą gyveni
mą. Susivaidiję anykštiečiai ir anykštėnai dažnai 
eidavo į teismą pas Kairiūčią. Ir jei kurią kaimie
tis, nepatenkintas,.Kairiūčios sprėndimu, kreipda
vosi teisybės ieškoti.. į pasaulinį geismą, tokį visi 
smerkdavo kaip sukčių įr, nesąžiningą žmogų. Jei 
kuris kaimietis apgaudavo miestelio žydą, tai ir 
žydas kviesdavo tą sukčių, pas Kairiūčią į teismą. 
Buvo vienas toks atsitikimas: žydas nupirko iš Užu
piečių ūkininko Mataušo Sumylos už 300 rublių 
kviečių. Pinigus Sumylal sumokėjo, bet kviečius 
laikinai paliko pas jį klėtyje. Jam atidavė ir klė
ties raktą. Mataušas Sumyla bu^o vienas protin- 

' glausiu Ir** sąžlhingiaūsių Anykščįų parapijos ūki
ninkų. Po kiek laiko degė Anykščių miestelis, su- 
deg^in Sumylos klėtis su žydp grūdais. Žydas pa
reikalavo atgal pinigų. Sumyla jam atsakėm „Mano 
'sudegė klėtis, o tavo kviečiai." Nuėjo abu pas Kai- 

#.Vūčią.£Ių> Kairiūčia padarė tokį pat sprendimą. Ne
patenkintas tčkhi teismu, žydąs padavė „miravan". 
„Miravas" priteisė žydui iš Sumylos tuos 300 rub- 
;liųA TttdftfeUiSutnyla padavė )<aūnan į apskritį ir 
stojo prieš teismą pats vienas; bę gynėjo, tuo tar
pu kąi žydo interesą. įgyn ė advokatas. Ir apskrity 
Sumyla pralaimėjo. Tuomet Sumyla padavė sena- 
tan ir ten laimėjo. Po tų teismų Ciciliją Kairiūčia 
dar labiau išgarsėjo, ir į ją pradėjo važinėti pata
rimų klausti ir iš kitų

(Bus daugiau )

Frank Bublew - Bubliauskas, 
senas Vienybes skaitytojas ir 
rfcmCjas, 'neseniai atšventęs 
86 m. amžiau? sukakti Frank 
Bublew gyvena Schene'cUdy, 
N. Y., 
biznį, 
kurią 
tebėra 
g as.

kur ilgus .lietus Ui "Jo 
Jis sako: “VienvbC.

aš skaitau 53 metai 
mano geriausias urau-

parapijų žmonės.

J. Markiewicz
AND SONS, INC.

Laidotuvių Direktoriai 
.15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Connecticut 

T«l«fonaai LOcuat 2-9229
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Iš kovų su
(Atkelta iš 5 psi.)

Išeinant gilėjau, kaip jis 

prašė sekretorės sujungti telefo- 
- nu su srities komisaru Wolf.

Kaip sekėsi ta kova su civi
line valdžia, tikriau su partija, 
nežinau, bet lietuvių areštai 
buvo atšaukti, civilinis valdžios 
potvarkis, lieCiąs nušalinimą iŠ 
ūkio buvo pakeistas ta prasme, 
kad jei kas nors iŠ Šeimos tar
nauja vokiečių kariuomenėje, 
tai nežiūrint kaip tas ūkis veda
mas, savininkas iŠ ūkio nebus 
nušalintas.

Po poros savaičių vėl buvau 
iškviestas į vokiečių karo žval
gybą ir nustebęs neberadau pa
žįstamo virSininko ir vertėjo. 
Naujasis virSininkas, mžŲyda- 
mas mano nustebimą pareiškė:

-- Jus stebina, kad mes 
nauji žmonės. Buvęs virSininkas 
pervargo ir iSvažjavo l Vokieti
ją atostogų, o jo vertėjas sumir
go plaučių uždegimu ir grei
čiausiai neišlaikys.

Ką tie žodžiai reiškė, aS 
puikiai supratau. . .

S
Beinant sekretorė tnan į ran

ką įspraudė raštelį. Tikėjausi, 
kad sužinosiu ką'nors apie ver
tėją S. Deja, . jame tik buvo 
parašyta: "Stasy, kapitonas žo
dį išpildė. S. ”

Daugiau apie tuos du vyrus 
žinių nebegavau.

Tai buvo puikūs vyrai. Jei 
vienas buvo didelis Lietuvos pa
triotas, nežiūrint vokiSko^kil- • 
mės, tai kitas buvo didelis Lie
tuvos biCįulis. Jie daug prisidė- r 
jo prie-to, kad Lietuvos inteli
gentija buvo išgelbėta iš nacių 
nagų. Nors lietuvių areštai bu-

naciais Ar tai kultūringa?
vo atšaukti, bet vokiečių civi
line valdžia visokiais būdais to
liau lietuviams keršijo.
' Vilniaus srities komisaras 
Wolf buvo užsibrėžęs darbams 
ir į stovyklas į Vokietiją išvežti 
20, 000 asmenų. Bet tas suma
nymas nepavyko. Jis sutiko 
veiksmingą pasipriešinimą, net 
su grąsinimais, kurie greit pa
siekė Rygą ir iš ten Wolfui už
draudė sumanymą įgyvendinti.

Nuo vokiečių civilines val
džios keršto lietuvius daugiau
siai gynė vokiečių kariuomenes 
rytų fronto štabas, nes jam bu
vo aiškiai pasakyta, kad repre
sijos prieš lietuvius gales ap
ginkluoti lietuvių.pogrindi, ku
ris iki tol kovojo tik su civiline 
valdžia ir tik per spaudą. Gi 
ginkluoto pogrindžio, vokiečiai 
bijojo.

Šių įvykių raidoje aš pats 
atsidūriau Lukiškėse. Kas tos 
duonos ragavo, tas žino.

Neperr ai ate
už savo automobilio apdraudę?

Virš 21,000,000 automobil 
moka daugiau, negu i

ų savininkų 
eikalinga.

J. Kaributo paskutinis 
Vaičiūno 4

JOHN BALTADUONIS 
Frankford Avertue

1700 Frankford Avenue 
PHILADELPHIA, PA.

, KARLO N AS
FUNERAL HOME 

Lietuviams tarnauja dau- 
, giau kaip 20 metų. 
280 CHESNUT STREET 

New Britain, Connecticut 
Telefonas: 9*1181

VIENYBES SKAITYTOJAI PERKANTIEJI 
MEDŽIAGAS SIUNTINIAMS | LIETUVĄ, 

GAUNA 10% NUOLAIDI.

Tik asmeniškai atsilankę , galėsite įsitikint!, koks 
didelis vyriškų ir moteriškų medžiagų pasirinkimas

t
Los Angeles, Calif. - Šių 

metų rugpiūčio men. 7 d. Nau
jienose visų nustebimui pasi
rodė pilnas pykčio šantažo 
persunktas ilgokas straipsnis, . 
pavadintas “scena ir užkuli
siai“, kurio auka pasirinktas 
ir aiškiai asmeniškiems pyk- 
čiams sąskaitoms suvesti rež. 
J. Kaributas. Kęisčiausia, 
kad su ŽemCmis sumaišytas 
rež.
pastatymas P. 
veiksmų komedija — “Tuščios 
Pastangos“ praėjus keturiems 

. mėnesiams.. .
Protesto ženklan, galiu pa

reikšti, kad tame pastatyme 
buvau — gėrėjaus ir dar šian
dien -drąsiai galiu tvirtinti, 
kad “Tuščios Pastangos“ 
buvo vienas iš šio sezono ge
riausių pastatymų Los Ange
les scenoje: tiek savo klasi
kine verte, tiek perteikimu 
gražioje naturalistinBje formo
je ir aktorių atlikimu. Čia ir 
kyla klausimas — iŠ kur drą
sa?

Gal negfetal, kad kalbėdami 
apie mūsų kultūrini nuosmuki 
tepasirašė tik 60 asmenų, o ne 
120? Tada gal nedrįstų viso
kie A. G. ' 
sintojai. užs 
chuliganizmu. 
Naujienos vis 
būtų išėjusias, kaip spaudos 
laisvės propoguotojos. Nesu
prato redaktorius, kad tai 
šmeižtas? Kad tai pykčio pa
gauto darbas? Darbas, bę.^au 
ir kitam pagarbos. Pamazgų 
liejimas. Aiškus noras iš vie
no visą atimti ir atiduoti/ki
tam, kad ir neužsipelnylai.

Kas buvo “Tuščių Pastan
gų“ pastatyme, manau, kad 
nevienas yra pasipiktinęs. 
Rašeiva geriau būtų padaręs, 
jei keršto pagautas atėjęs ir 
išdaužęs rež. j. Kaributo lan
gus, bet neužsiminėtų Rau
dos chuliganišku darbu. (pž)

a gai nedustų viso- 
įeletantai ir laup-

ineti spaudos 
Tada gal ir 
nustebimui ne--

Mūsų krautuvėje gausite viską, kas tik reikalinga jūsų

Vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos 
žemesnėmis kainomis, negu kitur.

DORION MFC’S OUTLET STORES, INC.
148- 09- Jamaica Avenue Jamaica 35, N.Y.
(Išlipti Suthpfn Blvd. Stotyje) Tel. AXtel 7-6082

HELEN POVILANSKIENE
Baras- Restoranas - Salė šeimyninėms pramogoms
158 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y

Telefonas: EVergreen 4-9737

TRAUN’S BAR restoranas ir baras
AUGUST TRAUN. Savininkas

1 Cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas POplar 9-9352

Pasinaudokite mūsų nuolaidomis,

|V VIRIAI S1OS • . .GOS DRABUŽIAMS
Di'1 »ias pasirinkimas

H.KOEN
ill DELANCEY ST., NEW YORK 2, N. Y.

(Tuojau už Williamsburgo tilto)

STUDENTU STUDIJŲ 
DIENOS MONTREALYJ

Kanados Lietuvių Studentų 
Sąjungos Montreallo Skyrius 
spalio 3, 4 ir 5 dienomis ruo
šia studijų dienas inKanados- 
Amerikos liet, studentų susi
artinimo Šventę Montrealyje.

Jau dabar kviečiami visi 
skyriai bei pavieniai studen
tai rezervuoti pirmąjį spalio 
savaitgali studentiškai išky
lai Į Montrealf.

Skyriaus Valdyba

* Sovietų Sąjunga nutarė Ki
niją aprūpinti atominiais gink
lais ir raketomis.

• Alabamoj vienas negras 55 
mėty amžiaus už pavogimu iš 
baltos moters 1 dol. 95 c. nu
teistas mirties bausme.

Jei tik Jūsų vairavimo rekordas yra geras, 
Jūs esate kvalifikuotas:

Dideliam apdraudos sųtaupymui,
geresnei savo apsaugai ir

Į greitesniam patarnavimui, 
reikalaujant nuostolių atlygiiiim®

. Kreipkitės:ALBERT F. PĖTERS
(PETRAUSKAS) I

] APDRAUDOS SPECIALIST AŠ 
116-55 Queens Blvd., Forest Hills 75, N. Y 

Tel. VI 3-14771 ~ I
I NAMŲ ADRESAS:

106-55 95th Street, Ozone ^ark 17. N.

Schuyler Savings & Loan Association
OF KEAHNY, N. J. 

įsteigta 1924 m.
24 Davis Avenue Kearny, N. J.

■ ' Telefonas,WY 1-7260
Atdara kasdien, išskyrus šeštadienius, šventadienius, 
nuo 10 v. r. iki 3 v. p. p. Penktadienių vakarais nuo 6i 
iki 8. 30 v. v. ]• Į
KAPITALAS $1,700,000 MOKAMA 3%

Apdrausta iki 10,000 dol.

Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federalinių ir 
valstybinių taksų .(INCOME TAX) užpiĮdyti, pirki
mui piniginių perlaidų (MONEY ORDERS),

kreiptis

Joseph Audrusis Insurance

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.. , 
TEL. VI 7- 4477

Kasdien — 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.
Sekmadieniais — 1 Vai. p. p. iki 5 vai. vak. I

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

110-04 Jamaica Ave

%
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BANGA TELEVISION
V. ZELENIS, Sav. 

o

34-23 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
(Prie Crescent St.) Tel. AP 7-0349

PARDUODAMA SU NUOLAIDA: 
Televizija, radijas, HI-FI fonografai (tape re
corders), oro vėsintuvai, langams ventiliatoriai, 
dulkią siurbliai ir t. t.

TAISOMA: televizija, radijas, HI-FI.

Darbo valandos kasdien iki 7 v. v.

Lietuviai \dvokatai

ST. BREDIS, Jr: 
37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. V. 
APplegate 7-708) 

I

CLEMENT A. VCKET 
(Vokietaitis) 

4 1-40 74th STREET
Jackson Heights 73, W. 

NEwton 9-6620

80-15 JAMAICA AVENUE 
(Skersai nuo Haven teatro)

*PARK FLORIST

MATTHEW MAŽEIKA,
Savininkas

Gėlės pristatomos i bet 
kurias pasaulio vietas.

WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 9-3112

MlSlC N U DEGTINES KRAUTUVE

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav.

Didžiausias degtines ir vyno pasirinkimai. 
įvairiausios rOfiies amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
103-55 LEFFERTS BLVD., RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3*3544

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

H
MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI 

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y.

_ Telefonas: EVergreen 7-2089

A. J. WESLAN 
16 Court Street 
Brooklyn, N. Y. 
TRiangle 5-6116

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
Laikrodininkas - Juvelyras 

Didelis pasirinkimas 
BRANGENYBIŲ 

485 Grand Street 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-2)18

BILL’S BAR 
(Buv. Atletų Klubo name) 

W. OSIPAUSKAS 
Savininkas 

Geri gėrimai, geras maistas, 
draugiška nuotaika

168 MARCY AVF.NUF 
Brooklyn 11, N. Y.

E V 4-9709

'y liiiroRiiaiiNoiiiisDiiafiaiiaaaiiiBiiifiiiiiiiBsiiiiiiiitfiiiiiiTiiiiiiiiiiiiifiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiliA

LIETUVIŠKA DUONA - LIETUVIŠKAS SŪRIS

LIETUVIŠKOS DEŠROS IR SKILANDŽIAI

JONAS ANDRULIS 
Michigan Fann Cheese, Inc. 
Fountain, Michigan t)

7 I

PFTRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue 
Maspeth, New York

LITHUANIAN BAKERY 
131 Inslee Place 
Elizabeth, New Jersey

Norintieji įsigyti šių skanių lietuviškų produktų, kreipiasi į jų gamybos genera 
lįnį atstovą PETRĄ LISAUSKĄ, 64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New York.

I' Tel. TW 4-8087
mmomuuiaMWiiLOiOiimiioiummiimmBiiminiBaaiBmiiamBmimiBUJiuiBiiiatiiu

PASINAUDOKITE RETA PROGA
Buvo $93.50 4

Dabar $44.50

KAINOS MOSU KRAUTUVĖJE DABAR 
NUMUŠTOS 50%

GERIAUSIOS RŪS1ES LOVOS IR MATRACAI

CYPRESS BEDDING

& MATTRESS CO.
3427 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.

(Tarp Lincoln Ir Nichols Ave. j
Telefonas: AP 7-8802

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS . Tel. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
| (ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N. Y. 
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-45)5

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS ALB. BALTRUNAS-BALTON
Direktorius Reikalu Vedėjas
660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

SHAUNS FUNERAL HOME
F. W. SHALINS, Jr. 
84-02 JAMAICA AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

J. B. SHALINS
WOODHAVEN, N. Y. 

Tel. Virginia 7-4499

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prexidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR Tel. EVkrgreen 7-4774

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS. Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y 
Telefonas: STagg 2-4409

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIV DIREKTORIUS < 

9 STAGG STREET 
Vėsinamos Koplyčios

BROOKLYN 6, N. Y.
Tai. EV 8-83)1 ir EV 7’3293

Visi šie laidotuviy direktoriai išnuomoja automobilius 
į vairiem* reikalam*.
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Vienybe
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I)r. B. K Vencius su Žmo
na šį penktadienį išvyksta į 
Gplumbus, Ohio, aplankyti 
sjinų, marčią ir neseniai gi
nusią anūkę, Daktaras sugrįš 
į ofisą tik ateinantį ketvirta
dienį.

PRAMOGOS IR
SUSIRINKIMAI

» i

Dr^ Albertas J. Gasis, Phi
ladelphijos vienybiečių Jono 
ir Kaži m i eros Gasių-Gasiūnų 
sūnus, gavęs nedicinos gydy
tojo laipsnį Austrijoje ir atli
kęs praktiką. Cleveland^, per
sikėlė į Berwyn, Ill., kur dir
ba kaip Mac-Neal yjemoriam 
ligonines gydytojas reziden-- 
tas. Neseniai jis Illinois val
stybėje išlaikė kvotimus gy
dytojo bei chirurgo praktikai.

• Rugpjūčio 30 d. 8:30 vai. 
v. Sportininkai kviečia visus 
PLB Seimo proga atvykusius 
tautiečius-tes ir New Yorko 
visuomenę į LINKSMAVAKARĮ 
ŠOKIUS, kurie įvyks Grand 
Paradise salėse, 320 Grand 
St. Brooklyne. Gros Club Ten 
orkestras. Veiks gausus bufe
tas. Sis vakaras yra PLB Or
ganizacinio Komiteto aprobuo
tas.

į^'^* ** • Vx

Alfonsas Dar gi s, žymusis 
dailininkas, gyvenantis Ro
chester, N. Y., padovanojo V. 
Tysliavienei penkis didelius 
spalvotus piešinius Vienybes 
rezidencijai papuošti.

M. Slapsys, jūrų kapitonas, 
aplankęs vakarę valstybes ir 
Kaliforniją, grįžta į New y or
ką rugsėjo menesio pradžioje.

PLB SEIMAS

Robertui Norkui Žmona Al
dona, buvusi Strun.skytė, pa
dovanojo dukterį, kuri šį sek
madienį krikštijama Elzbietos 
vardu. Dabar Norkai turi sūnų 
ir dvi dukteris.

J. Pašukoms praneša, kad 
jo vadovaujamame Piliečių 
Klubo spaudos kioske, 280 
Union Ave., Brook lyne, gauna
mos visos spaudos naujienos, 
plokšteles iš Lietuvos, droži
niai, rankdarbiai! gintarai ir kt.*

< Rugpjūčio 23: 10 vai. rytą 
PLB Seimo atidarymas Statler 
viešbutyje, 7th Ave., 32nd and 
33rd Street, New yorke. 12 v. 
dieną’spaudos parodos atida
rymas Statler viešbutyje. 4 v. 
p.p. meno parodos atidarymas 
Riverside muzėjuje, W. 103rd 
Street ir Riverside Dr., New 
Yorke. 7:30 v. v. kamerines 
muzikos koncertas Riverside 
muzėjuje. ♦

.a'

• Rugpjūčio 29: visą dieną 
PLB Seimo darbo posėdžiai 
Statler viešbutyje.
• Rugpjūčio 30: 10 vai. rytą 
PLB Seimo darbo posėdis 
Statler viešbutyje. 12 vai. die
ną sporto šventes atidarymas. 
3 vai. p. p. PLB Seimo iškil
mingas posėdis Statler vieš
butyje.

*■* *C»| * -

wU<ttW^*u>

P. Stankūnas, kuriš New 
Yorke (142 W. 44th St.) turi 
dainavimo studiją, šiomis die
non is grįžo iš Kanados.

U I . Laukaitis, prezidento 
?Eisenhowerio paskirtas Balti- 
norės pašto viršininku, nese
niai buvo foro aliai prisaikdin- 
tas ton s pareigoms, prisaikdi
no federalinis teisėjas Roszel. 
C. Thon pson.

Leopoldas Dyinša, buvęs 
Lietuvos diplomatines tarny
bos narys, kaip dabar 
praneša, apleido ligoninę rug- 
Piūčio 16 d.

leodoras Blinstrubas, atvy
kęs iš Chicagos į Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenes Seimą, 
ta proga aplanke Vienybes re
zidenciją.

Ligija Bieliukienė, PLB 
seimo banketo rengimo komi
teto pirm., įspėja, kad visi 
norintieji iškilmingoj vakarie
nėj dalyvauti, praneštų nevė
liau šeštadienio vakaro J. 
Maurukui -- AP 7-9205 arba I. 
Banaitytei - Ml 7-6247. »

I rances Gustienė, laidotu
vių direktoriaus Augusto Gus
to motina, jau antra savaite 
gydoma Prospect Hights ligo
ninėje. Ją aplankyti atvyko 
sesuo Marcelė Šauliene iš 
Philadelphijos.

* r ———
REIKALINGAS

vyras virš 50 metų amžiaus, 
namu prižiūrėtojo darbui. Tiri 
būti apsukrus mechanikas. 
Skambinti: BE 3 0406-

• Rugpjūčio 31: 10:30 v. rytą 
iškilmingos pamaldos už Lie
tuvą Sv. Patricko katedroje, 
5th Avė. ir 51st St., New Yor
ke. 2 v.' p.p. PLB Seimo kon
certas C^negie Hali, 7th Avė. 
ir 57th Sft, New Yorke. 7 v. v. 
PLB Seimo pabaigtuvių fškil- 
mingas banketas ir šokiai 
Statler viešbutyje.

* Lietuvių Menininkų Sąjun
gos susirinkimas įvyksta Dar
bo Dieną, rugsėjo 1, 10 vai. 
ryte, Baltijos Laisvės Namuo
se, 70 gatvė ir Lexington Ave. 
New Yorke. Po susirinkimo, 
2:30 v. p. p. Arlington Resto
rane, 385 Arlington Ave., 
Brooklyne bus bendri pietūs.

* Spalio 18 d. Lietuvių Atle
tų Klubas savo patalpose, 
Brooklyne, ruošia alaus pobū
vį. Kitas Atletų Klubą- pobū
vis, vadinamas “old time 
party”, tose pačiose klubo 
patalpose įvyks lapkričio 15 d.

M I R Ė »
Jonas Kviklys, 64 m. a., 

gyv. 419 Suydam St., Brookly
ne, mirė rugpiūčio 8 d. Palai
dotas rugp. 12 d. St. Charles 
kapuose. Liko žmona Konstan
cija, sūnus Jonas ir duktė Al
dona. Laidojo S. Aromiskls.

Stasys sXmbris, 66 m. a., 

gyvenęs 39-47 49th St., Sunny
side, N. Y., mirė rugpiūčio 13 
d. Palaidotas rugp. 16 d. Kal
varijos kapuose. Liko' žmona 
Uršulė. Laidojo S. Aromiskls.

praeitą sekmadienįkuriai
___ ... ... ___  _ . Pokylyje, kuris įvyko An- 

dalyvavo artimiausi draugai bei kaimynai. Vaišes ir dainos užsitęsė iki vėlu 
Juozas Andriušis, kurio draudimo ir nekilnojamo turto biznio ofisas yra 87-09 Jamaica

Juozas Andriušis tarp žmonOs Elenos ir dukters Aldonos (kairėje), 
tėvai surengč staigmeną. Mat, Aldonai Andriušytei sukako 16 metų, 
driušių namuose 
mos.
Avenue, Woodhavene, gimęs Amerikoje, bet augęs ir mokslus ėjęs Lietuvoje. Po-karo grįžęs į 
Ameriką Andriušis rūpestingai studijavo draudimo ir realto biznį ir šiandien yra vienas popu
liariausių lietuvių biznierių Brooklyne. V. Gedgaudo nuotrauka

............................ .... ....... ............... ....  ---- ----------- -................. ........ .............. ........ -

Inž. Kazys Pusnikas su 
žmona Adele buvo atyykęs iš 
Hastings, Mich, aplankyti bro
lio Petro. Ta pačia proga 
Pusnikai aplanke ir Vienybės 
įstaigą. Inž. Pusnikas nese
niai tarnybos reikalais lankėsi 
Meksikoje.

Pranas Vaitukaitis, su žmo
na nuvykęs Wichita, Kansas, 
siunčia mums linkėjimus.

SUSIPAŽINIMO POBOVIS

Praeitą trečiadienio vakarą 
Baltijos Laisves Namuose New 
Yorke įvyko susipažinimo su 
atvykusiais į Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenes Seimą delega
tais pobūvis. Dalyvavo apie 40 
delegatų, atvykusių iš Kana
dos, Europos, Pietų Amerikos 
ir įvairių JAV miestų. • Taip 
pat vietos veikėjai, priešaky 
su Seimui Rengti Komiteto pir
mininku prelatu Jonu Balkūnu. 
Svečiai buvo gausiai vaišinami. 
Siame susipažinimo pobūvyje 
paaiškėjo, kad seime iš viso 
dalyvaus 111 delegatų.

LIETUVIU IR LATVIU 
STUDENTU POBŪVIS 

i ■ *

Lietuvių Studentų Sąjungos
Philadelphijos skyrius, palai

kydamas draugiškus santykius su 
latvių jaunimu, rugsėjo 13 d., 
7:30 vai. vakare, East End 
Club (22-tos ir Walnut gatvių 
kampas) ruošia bendrą pobūvį* 
Programoje numatytas koncer
tas, o po to šokiai. Be to, veiks

bufetas.
Yra sudarytas komitetas iš 

lietuvių ir latvių studentų, ku
ris rūpinasi šiuo reikalu. Lietu
vius studentus šiame komitete 
atstovauja Živile Puzinaite ir 
Algis Lukas..fc

ulio Lietuvių Bendruomenės Seimo proga, rugpiū- 
d. sekmadienį, 7 vai. vak., Statler Viešbučio 
atremontuotoj salėj, Terrace Hall Room, 7 Ave.

Paša 
čio 31 
naujoj 
ir 33 gtitvės kampas, New Yorke, įvyks iškilmingas Sei
mo pabaigtuvių

BANKETAS
Vaišių metu kalbės Lietuvos atstovas J. Kajeckas ir 

Č trumpą žodį' tars senatorius P. Bush iš Conn, (ėjimas 
t 10 dol. asmeniui. Po vaišių, 9 vai. vak., toj pačioj sa- 
7 lėj bus šokiai, (ėjiinas vien į šokius 2 dol.
g Bankieto rengimo komitetas maloniai kviečia gausiai 
t atsilankyti ir galimai greičiau užsisakyti vietas bei ap- 
I sirūpinti vakarienes kortelėmis pas Juozą Mauruką, 

tel. AP 7-9205 ir Irena Banaitytę tel. MI 7-6247.
| Čia bus reta proga susitikti seniai matytus, iš tolimi 
k kraštų atvykusius pažįstamus bei draugus, laisvai fr 
į? jaukioj nuotaikoj pabendrauti. Tai paskutinis šiais me- 
j tais tokio plataus mąsto lietuvių sąskrydis.

BANKETO RENGIMO KOMITETAS




